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Trojicu známych spisovateľov Stropkovčania milo prekvapili
Minulý štvrtok privítali pracov-

níci mestskej knižnice v priestoroch 
čitárne troch populárnych sloven-
ských spisovateľov. Gustáv Murín, 
Jozef Banáš a Rasťo Piško zavítali do 
Stropkova v rámci projektu Literatúra 
na cestách, ktorého hlavnými idea-
mi sú predstaviť tvorbu čo najširšej 
verejnosti a taktiež osobný kontakt 
s čitateľmi. Po príchode na miesto ko-
nania besedy ostali vzácni hostia milo 
prekvapení vysokou účasťou čitateľov. 
Podľa vekovej skladby publika bolo na 
prvý pohľad zrejmé, že tvorba týchto 
troch úspešných slovenských autorov 
oslovuje študentov, ľudí v produktív-
nom veku, ale aj dôchodcov. Besedu 

(Pokračovanie na strane 3)
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Editoriál
Pozorujem nákupnú horúč-

ku posledných dní. Umelé kyti-
ce, ikebany, kahance. Niektoré 
obchody ich vystavovali na 
obdiv už v septembri. Zrejme 
ide o veľmi dobrý biznis, keď 
nemali žiadne zábrany už kon-
com leta pripomínať ľuďom 
Dušičky. Cintoríny pripomína-
jú skôr výklady kvetinárstva 
ako miesto posledného odpo-
činku. Na niektorých hroboch 
nie je kde zapáliť sviečku. 
Pokrýva ich totiž množstvo 
umelohmotných ozdôb. A to 
už nehovorím o prehnane 
honosných náhrobných ka-
meňoch v štýle - nebožtíkovi 
je to už síce jedno, ale pozo-
stalí si dali záležať, aby bolo 
na čo pozerať a aby bolo na 
prvý pohľad jasné, že to stálo 
majetok. Spomínam na dobu, 
keď som chodila na strednú 
školu a v čase Dušičiek som 
z autobusu, ktorým som ces-
tovala do Košíc, pozorovala 
vysvietené cintoríny. Vtedy 
ešte neexistovali kahance od 
výmyslu sveta, aj venčeky 
a kytice boli oveľa skromnej-
šie. Napriek tomu to bol ma-
gický pohľad. Na cintorínoch 
horeli obyčajné sviečky. Tisíce 
sviečok, tisíce plamienkov 
symbolizujúcich život. Najprv 
sa zo zapálenej sviečky od-
kvapkalo na náhrobný kameň 
trošku rozpusteného vosku, do 
ktorého sa potom upevnila, 
alebo sa zastokla priamo do 
zeme. Cintoríny tým voskom 
voňali. Dnes už páli obyčajné 
sviečky na hroboch málokto. 
Vystriedali ich rôzne plasto-
vé kahančeky s náplňou. Sú 
praktickejšie, dlhšie horia, 
nezahasí ich dážď. Lenže čaro 
tisícok obyčajných horiacich 
sviečok nikdy mať nebudú. 
Podobne ako honosné umelé 
ikebany nebudú môcť nikdy 
konkurovať kytici živých chry-
zantém. Obyčajná sviečka raz 
zhasne, živé kvety raz zvädnú. 
Je v nich ukrytá symbolika ľud-
ského života.

Rekonštrukciu ukončia v decembri
Stropkovská čerpacia stanica 

spoločnosti Slovnaft prechádza 
v súčasnosti rekonštrukciou. V pr-
vej etape sa realizuje kompletná 
výmena manipulačnej plochy pri 
štyroch stojanoch a následne upra-
via rovnakým spôsobom aj druhú 
časť plochy čerpacej stanice. Práce 
by mali byť ukončené v priebehu 
decembra. Ako povedal prevádzko-
vateľ Jozef Potičný, ďalšie práce na 
rekonštrukcii a modernizácii strop-
kovskej „benzínky“ sú naplánované 
na budúci rok.   -np-

N. Schellonga odvolali z funkcie riaditeľa nemocnice
Nemocnice na 

východe Slovenska 
patriace pod spo-
ločnosť Svet zdravia, 
a.s. zmenili majiteľa. 
Vlastníkom stoper-
centného akcionára 
spoločnosti sa stala 
investičná skupina 
Penta. Medzi desať 
prevzatých nemoc-
níc patrí aj vranov-
ská, ktorá prevádz-
kuje nemocnicu 

v Stropkove. Po 
vstupe investora 
došlo aj k jednej 
z prvých perso-
nálnych zmien vo 
vedení Vranovskej 
nemocnice. S jej 
doterajším riadi-
teľom Norbertom 
Schellongom sa 
vedenie spoloč-
nosti Svet zdravia 
dohodlo na ukon-
čení spolupráce. 

Hovorkyňa spoločnosti Veronika 
Deckerová v oficiálnom stanovisku 
uviedla, že po ukončení akvizičné-
ho a stabilizačného procesu v ne-
mocnici padlo toto rozhodnutie 
po vzájomnej dohode. „Vedením 
siete nemocníc, ktoré prevádzkuje 
spoločnosť Svet zdravia, je nateraz 
poverený finančný riaditeľ Juraj 
Mičko. Norbert Schellong odchá-
dza zo spoločnosti a plánuje sa 
venovať iným projektom,“ dodala 
V. Deckerová.

   -np-

Počas Sviatku všetkých svätých 
avizujú policajti preventívne akcie

V súvislosti s nadchádzajúcim 
Sviatkom všetkých svätých a zvýše-
nou migráciou obyvateľstva prijal 
Policajný zbor Slovenskej republiky 
opatrenia na zvýšenie bezpečnosti 
a plynulosti cestnej premávky.

„Podmienky cestnej premávky 
v jesennom a zimnom období si od 
jej účastníkov vyžadujú dôsledné 
dodržiavanie najmä tých pravidiel, 
ktoré majú bezprostredný vplyv na 
jej bezpečnosť a plynulosť. Vo vzťa-
hu k nemotorovým účastníkom 
cestnej premávky je dôležité, aby 

vodiči rešpektovali práva chodcov 
a cyklistov na vozovke, najmä na 
priechode pre chodcov a boli pred-
vídaví,“ apeluje riaditeľ Okresného 
riaditeľstva PZ vo Svidníku pplk. 
Ing. Peter Hájnik a poukazuje na 
alarmujúci stav v cestnej premávke 
za predchádzajúci mesiac. „Na zá-
klade mimoriadne nepriaznivých 
ukazovateľov počtu a následkov 
dopravných nehôd v mesiaci ok-
tóber 2011, ku ktorým došlo v prí-
činnej súvislosti s porušením do-
držiavania rýchlosti jazdy vozidiel 

a nedodržaním povinnosti vodičov 
vo vzťahu k chodcom a cyklis-
tom, budú v dňoch 30. októbra, 
1. a 2. novembra vykonané pre-
ventívne opatrenia zamerané na 
ochranu nemotorových účastníkov 
premávky (chodcov a cyklistov) 
spojené s rozdávaním reflexných 
prvkov. Cieľom tejto preventívnej 
akcie je, aby vodiči rešpektovali 
práva chodcov a cyklistov na vo-
zovke, najmä na priechode pre 
chodcov a predvídali situáciu 
v cestnej premávke.“   -ada-

N. Schellong

Na protipovodňové opatrenia získa peniaze 15 obcí okresu
V druhom realizačnom projekte 

(RP) revitalizácie krajiny zamera-
nom na protipovodňové opatrenia 
a budovanie zádržných hrádzí bolo 
úspešných až 15 obcí stropkov-
ského okresu. V priebehu budúce-
ho roka tak v Breznici, Brezničke, 
Brusnice, Bukovciach, Duplíne, 
Gribove, Havaji, Kolbovciach, 
Korunkovej, Oľšavke, Tisinci, Solníku 
Varechovciach, Vislave a Vyšnej 
Olšave vybudujú hlavne v lesoch 
desiatky hrádzí, ktorých úlohou 
bude zadržať dažďovú vodu v kra-
jine. Cieľom druhého RP je zreali-
zovať projekty revitalizácie krajiny 
v poškodených častiach lesnej, poľ-
nohospodárskej a urbánnej krajiny, 

ktoré zvýšia jednorazové cyklické 
zadržanie a zdržanie min. 3,5 mil. 
m3 dažďovej vody a tým sa prispeje 
k eliminácii povodňových rizík, na-
štartuje sa proces obnovy poškode-
ných častí krajiny i vodných zdrojov 
s ozdravovaním klímy v tých loka-
litách, kde sa budú realizovať revi-
talizačné opatrenia. Revitalizácia 
poškodených častí krajiny v rámci 
projektu vytvára príležitosť zamest-
nať viac ako 3500 uchádzačov o za-
mestnanie priamo z obcí. 

Úlohou obcí pri druhom RP 
je zrealizovať projekt revitalizácie 
poškodenej časti krajiny, ktorá do-
káže zvýšiť jednorazové cyklické 
zadržanie alebo spomalenie odtoku 

10.000 m3 dažďovej vody v ucele-
ných úsekoch poškodenej časti ka-
tastra obce. Obec sa takisto zaviaže 
vytvoriť minimálne 10 sezónnych 
pracovných príležitostí. Na tento 
účel získa finančnú podporu z Úradu 
vlády SR vo výške maximálne 20 000 
eur a z Európskeho sociálneho fon-
du na každé vytvorené pracovné 
miesto na obdobie 6 mesiacov cca 
3000 eur. 

V priebehu tohto roka boli v pr-
vom realizačnom projekte v rámci 
okresu Stropkov realizované pro-
tipovodňové opatrenia v obciach 
Vyšná Olšava, Nižná Olšava, Vislava 
a Havaj.

-np-
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Trojicu známych spisovateľov 
Stropkovčania milo prekvapili

otvorila vedúca mestskej knižnice Olga 
Barburská, ktorá spisovateľov pred-
stavila a privítala. Po jej príhovore sa 
ujal slova Gustáv Murín a v krátkosti 
priblížil projekt Literatúra na cestách. 
„Tento nápad sme realizovali už dáv-
nejšie, v rokoch 2003, 2004. Teraz sa 
k nemu vraciame opäť a sme radi, 
že sme tu, u vás, na východnom 
Slovensku. Minulý rok sme boli na juž-
nom Slovensku, v tomto období sme 
prešli Košice, dnes dopoludnia Sninu, 
Prešov, teraz sme v Stropkove, včera 
sme boli vo Svidníku. Zdá sa mi, že čím 
ďalej postupuje naša výprava, tým je 
to na besedách lepšie. Napríklad dnes 
sme mali vynikajúcu debatu v Prešove 

na Gymnáziu sv. Moniky. Musím po-
vedať, že som nadšený tým, koľkí ste 
tu dnes prišli.“ Potom každý z auto-
rov predstavil svoju literárnu tvorbu, 
najnovšie diela a nasledovalo čítanie 
úryvkov z niektorých kníh. Čitatelia so 

záujmom počúvali a snažili sa aktívne 
komunikovať. Zaznelo aj niekoľko otá-
zok z publika. Oveľa živšia komuniká-
cia sa v čitárni rozprúdila po skončení 
oficiálnej časti besedy, pri kupovaní 
a podpisovaní kníh. Významní spiso-
vatelia intenzívne diskutovali so svo-
jimi vernými čitateľmi, všade bolo 
cítiť krásnu tvorivú atmosféru. Na 
margo kolektívu mestskej knižnice 
treba poznamenať, že beseda bola 
zorganizovaná na vysokej úrovni, ne-
hovoriac o pohostinnosti, vďaka kto-
rej Murín, Banáš a Piško na Stropkov 
asi tak skoro nezabudnú. Knihovníčky 
pre nich pripravili malé občerstve-
nie, po ktorom nasledovalo pozvanie 
na večeru. Spisovatelia odchádzali 

zo Stropkova v neskorých večerných 
hodinách. V nasledujúcich vydaniach 
Stropkovského Spektra si môžete pre-
čítať rozhovory s Gustávom Murínom, 
Jozefom Banášom a Rasťom Piškom. 

-ada-

Premávku na Hviezdoslavovej komplikuje 
realizácia vodovodnej prípojky

Už niekoľko týždňov je premávka 
na Hviezdoslavovej ulici v Stropkove 
obmedzená. Vodiči vychádzajúci sme-
rom z centra mesta musia obchádzať 
úsek, kde sa v súčasnosti prevádzajú 
vodárenské práce. „Investorom prác 
na Hviezdoslavovej ulici je mesto 
Stropkov. PKB invest, s. r. o. Prešov 
pre mesto Stropkov realizuje výstav-
bu Hnedého priemyselného parku. 

Východoslovenská vodárenská spo-
ločnosť, a. s., závod Svidník zabez-
pečuje na základe objednávky PKB 
invest realizáciu vodovodnej prípojky 
bez zemných prác,“ informovala 
Mgr. Martina Bubelíniová z Agentúry 
PENELOPA, s.r.o. Na otázku predpo-
kladaného ukončenia prác a opätov-
ného sprejazdnenia problematického 
úseku sme odpoveď nedostali.  -ada-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Koncom jesene si musia motoristi splniť jednu dôležitú povinnosť - vy-
meniť letné pneumatiky za zimné. Niektorí tak urobia v predstihu, kým 
je ešte ako tak teplo, iní pozabudnú a konať ich prinúti až prvé sneženie 
a mrazy. Sú vodiči, ktorí si auto prezúvajú sami, ďalší zveria túto prácu 
odborníkom v pneuservisoch. V dnešnej ankete sme piatim motoristom 
položili otázku, kedy prezúvajú a či menia gumy sami, alebo túto prácu 
prenechávajú odborníkom. Tu sú ich odpovede:

Kedy prezúvate?

Marcela (Stropkov): Prezúvanie 
auta má na starosti manžel. Robí to 
v predstihu, aby nás potom nepre-
kvapilo počasie. Niekedy mení man-
žel pneumatiky sám, niekedy ich dá 
vymeniť v servise.

Róbert Rodák (Poprad): Práve 
včera som prezúval gumy. Som 
z Popradu, tam sa počasie mení 
každú chvíľu, takže radšej dám na 
auto zimné pneumatiky skôr, ako 
keby ma mal prekvapiť sneh a mráz. 
Pneumatiky dávam meniť zásadne 
v autoservise. Tam sú odborníci, 
ktorí mi kolesá aj vyvážia.

Vladko (Vyšná Olšava): Auto 
prezúvam v predstihu, väčšinou už 
v októbri, teda skôr, ako napadne 
prvý sneh a udrú mrazy. Mám kom-
pletné kolesá, takže si ich mením 
sám. Vyváženie kolies nechávam na 
odborníkov v pneuservise.

Rado Gajdoš (Stropkov): 
Pneumatiky mením, keď mám čas 
a chce sa mi. Väčšinou na posled-
nú chvíľu, až keď napadá sneh. 
Využívam služby pneuservisu aj 
kvôli vyváženiu kolies.

Petra (Stropkov): To je man-
želova záležitosť, ale auto prezú-
vame podľa aktuálneho počasia. 
Teraz ešte nejazdíme na zimných 
pneumatikách, prezujeme, až keď 
bude chladnejšie. Manžel dáva 
meniť pneumatiky odborníkom do 
servisu.

Polícia hlási
Vystrájal

22. októbra v čase o 21.30 hod. 
počas obchôdzkovej služby zistila 
hliadka OO PZ priestupok proti verej-
nému poriadku, ktorého sa dopustil 
J. B. zo Stropkova. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti. 
Ohlásila napadnutie dcéry

23. októbra v čase o 14.55 hod. 
telefonicky oznámila na linku 158 M. 
S. zo Stropkova, že jej dcéru fyzicky 
napadol J. M. zo Stropkova. Prípad 
realizuje OO PZ Stropkov.
Nález povojnovej munície

24. októbra v čase o 14.00 hod. 
telefonicky oznámil na linku 158 J. O. 
z Oľšavky, že v katastri spomínanej 
obce bola nájdená munícia z II. sve-
tovej vojny. Hliadka OO PZ Stropkov 
zabezpečila miesto nálezu do prí-
chodu pyrotechnika, ktorý muníciu 
zneškodnil.

Starostovia nesúhlasia so zmenou 
financovania miest a obcí

V pondelok 24. októbra sa 
v Bratislave uskutočnil mimoriad-
ny 22. snem Združenia miest a obcí 
Slovenska. Stropkovský okres na 
ňom zastupovali starostovia Juraj 
Kasarda (Vyšná Olšava), Štefan 
Radačovský (Chotča), Jozef Kačmár 
(Tisinec) a primátor Stropkova 
Peter Obrimčák. Zúčastnení dele-
gáti snemu skonštatovali, že pri-
jatými a navrhovanými zmenami 
spôsobu financovania územnej 
samosprávy došlo a dochádza 
k zhoršeniu postavenia miestnej 
územnej samosprávy v Slovenskej 
republike. „Stupňujúca sa záťaž 
a presun kompetencií na mestá 
a bez analýzy ich vykonateľnosti, 
ekonomickej a finančnej analýzy, 
spôsobuje napätie v samosprá-
ve. Je ohrozený výkon, rozsah 
a kvalita základných povinností 
samosprávy voči svojim obča-
nom. Mestá a obce si uvedomujú 
vážnosť súčasnej situácie stavu 
verejných financií a vyjadrujú 
skutočnú ochotu podieľať sa na 
potrebnej konsolidácii verejných 
financií, ale jej miera nemôže 
ísť na úkor existenčných potrieb 
miest, obcí a ich obyvateľov,“ 
uviedol po skončení mimoriadne-
ho snemu hovorca ZMOS Michal 

Kaliňák. Delegáti vyzvali vládu 
SR, aby za aktívnej účasti ZMOS 
zhodnotila dopady prijatých refo-
riem, zmien vo výkone pôsobností 
miest a obcí a ich finančného za-
bezpečenia z pohľadu Európskej 
charty miestnej samosprávy a fiš-
kálnej decentralizácie na život 
miest a obcí a ich obyvateľov. 
Zástupcovia samospráv zásadne 
odmietajú zmenu systému finan-
covania originálnych pôsobností 
miest a obcí z podielu na výnose 
dane z príjmov fyzických osôb na 
mix daní, ktorý schválila vláda SR. 
Na druhej strane súhlasili s konso-
lidáciou verejných financií v roku 
2012 aj v rozpočtoch miest a obcí 
pri súčasnom zachovaní systému 
financovania cez daň z príjmov 
fyzických osôb tak, aby príjem 
podielovej dane na rok 2012 pred-
stavoval výšku minimálne 1,3 mld. 
eur. „Samosprávy tiež žiadajú 
zrušenie zdaňovania príjmov 
miest a obcí z predaja a prenáj-
mu majetku obcí počnúc rokom 
2011. Takisto zabezpečenie vec-
ného a transparentného financo-
vania záujmového školstva (CVČ, 
ŠSZČ) zmenou súčasného systé-
mu financovania umožňujúceho 
jeho zneužívanie. Zabezpečenie 

rýchleho a transparentného čer-
pania finančných prostriedkov 
zo štrukturálnych fondov EÚ 
v programovacom období 2007-
2013 s cieľom zníženia adminis-
tratívneho a finančného zaťaže-
nia. Zabezpečenie systémového 
financovania zberu separovaného 
odpadu. Zabezpečenia financova-
nia sociálnych služieb zo zdrojov 
štátneho rozpočtu v roku 2012, 
tiež zrušenie zmien zavedených 
poslednou novelizáciou zákona 
o miestnych daniach a miest-
nom poplatku za komunálny od-
pad a drobný stavebný odpad. 
V prípade radikálneho prepadu 
daňových príjmov po 1. 1. 2012 
hľadať možnosť stabilizácie hos-
podárenia územnej samosprávy 
rozdelením 100% výnosu DPFO 
územnej samospráve,“ zhrnul 
M. Kaliňák. Delegáti z okresu 
Stropkov jednoznačne podporili 
uznesenie mimoriadneho snemu. 
Starosta V. Olšavy J. Kasarda uvie-
dol, že napríklad zamýšľané finan-
covanie obcí a miest cez tzv. mix 
daní by znamenalo výrazný pokles 
príjmov. „V budúcom roku by sme 
mali oveľa menej peňazí na chod 
obce. Chceme preto zachovať sú-
časný model financovania. Určite 

je však potrebné nájsť kompro-
mis medzi samosprávami a mi-
nisterstvom. Som plne stotožnený 
so stanoviskom ZMOS-u k prejed-
návanej problematike, na druhej 
strane verím, že sa podarí uzav-
rieť dohodu s ministerstvom,“ 
vysvetlil J. Kasarda. Jeho obec pri-
tom už v tomto roku zaznamenala 
o 2,5 % nižšie príjmy ako za rovna-
ké obdobie roka 2010. „To percen-
to sa môže zdať nízke, no menšie 
obce závislé na každom eure to 
pocítia,“ doplnil J. Kasarda. -np-
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Spomienka
Osud je občas veľmi krutý,
nevráti to, čo raz vzal.
Ostali nám už len spomienky
a veľký žiaľ. 
A hoci Ťa už niet medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a navždy budeš s nami.
Dňa 26. októbra uplynulo 12 rokov, čo nás navždy 

opustila naša milovaná manželka, mamka a babka 
Veronika Gregová zo Stropkova. Venujte jej spolu s nami tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou a smútkom v srdci spomínajú manžel Pavel a deti 
Amika, Paľo s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

Spomienka
Osud je občas veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal,
zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ. 
Dňa 1. 11. 2011 si pripomenieme 5. výročie smrti 

milovaného manžela, otca, dedka a pradedka Jozefa 
Gombára. S úctou a vďakou na neho spomínajú man-
želka, synovia Pavol a Ján s rodinami, dcéry Marienka 
a Evka s rodinami. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu.    Smútiaca rodina.

Spomienka
Život jej nedoprial s nami dlhšie byť, 
ale v našich srdciach zostáva stále žiť.
Dňa 2. 11. 2011 si pripomíname 10. výročie smrti na-

šej drahej mamky, babky a prababky Márie Sidorovej.
S úctou na ňu spomínajú dcéry Anna a Mária 

s rodinami a syn Július.
Pripája sa aj ostatná rodina. 

Spomienka
Dňa 2. novembra 2011 uplynie 5 rokov odvtedy, 

čo nás navždy opustil náš milovaný syn, manžel, otec 
a dedko Štefan Gojdič z Chotče. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami teichú spomienku a modlitbu. 
V našich srdciach budeš stále s nami!

S láskou spomínajú mama, manželka
a dcéry s rodinami.

V knižnici vystavuje Anton Križanovský
Prednedávnom sa v Mestskej 

knižnici v Stropkove konala vernisáž 
výstavy Ing. Antona Križanovského 
ml. Talentovaný výtvarník 
sa narodil 15. júna 1968 
v Stropkove. Jeho prvé doty-
ky s tvorbou siahajú do čias, 
keď ešte navštevoval základ-
nú školu. Do tajov výtvarného 
umenia ho zasväcoval otec. 
V rokoch 1982-1986 absolvo-
val gymnázium v Stropkove 
a v roku 1994 ukončil štú-
dium na Technickej univerzite 
v Košiciach so zameraním na 
priemyselný dizajn. Po skon-
čení vysokej školy a vojenskej 
služby nastúpil do zamestna-
nia v Tesle Stropkov na úsek 
vývoja, kde deväť rokov pra-
coval ako dizajnér telefónov 
a elektroinštalačného ma-
teriálu. Krátky čas pôsobil aj 
v Írsku, kde načerpal hneď nie-
koľko námetov na svoje obra-
zy. „Vážení prítomní, všetko, 
čo je v dnešnej dobe vytvo-
rené - počítače, telefóny, autá, celý 
technický pokrok - je v poriadku, 
ale iba vtedy, ak sa využíva pozitív-
ne a s mierou. Dobré veci sa totiž 
dajú robiť prostredníctvom všetké-
ho. Ak sa ale hovorí o explózii po-
znatkov vo vede a technike, možno 
tak isto hovoriť aj o prudkom raste 

estetických, najmä zrakových infor-
mácií. Z tohto dôvodu je potrebné 
vo verejnosti rozvíjať schopnosť es-

teticky vnímať, prežívať a hodnotiť 
krásu umenia, prírody, predmetov 
i života samého a tak kultivovať jej 
estetický vkus a vytvárať tým pred-
poklady pre jej aktívne zapájanie 
sa do kultúrneho života. V súčas-
nosti je to potrebné o to viac, že pri 
lepšom a dôkladnejšom pohľade 

si uvedomujeme, že spoločnosť sa 
väčšmi naturalizuje a menej huma-
nizuje. Prišla éra supermarketov 

a tak kultúru vytláčajú 
nákupy a horúčkovité 
zháňanie vecí v rôznych 
akciách. Nevidíme svet 
ako komplex, často sa 
nepozrieme na tú od-
vrátenú stranu, na nie-
čo, čo je bežným očiam 
skryté. Hľadáme zá-
zraky a popritom ne-
vidíme to božské okolo 
nás. My, ľudia, sa po-
hybujeme priamo vo 
vesmíre, ten vytvára 
okolo nás krásne ob-
razce - prekrojené jabl-
ko, kvety, odtlačok ruky 
a pod. Jedno je isté. Nie 
sme tu sami, okolo nás 
sa pohybuje množstvo 
akoby neviditeľných 
bytostí. Pohybujú sa 
vo všetkých farbách, 
tvaroch, štruktúrach. 

Výtvarníci vyjadrujú svoju životnú 
filozofiu prostredníctvom obrazov. 
Z nálady, životného postoja či po-
citu vzniká ucelená výpoveď - re-
flexia prežívania,“ povedala okrem 
iného na otvorení výstavy vedúca 
MsK Stropkov Olga Barburská. Na 
prvej autorskej výstave Antona 
Križanovského môžu milovníci vý-
tvarného umenia vzhliadnuť celkom 
22 obrazov. Kde čerpá inšpiráciu? 
„To je ťažká otázka. V podstate 
ma inšpiruje všetko pekné. Z vy-
stavovaných obrazov je zrejmé, 
že nie som zameraný len jedným 
smerom. Maľujem prírodu, ľudí, 
fascinuje ma krása tela. Venujem 
sa tomu, čo ma práve osloví. Pri 
tvorbe ma veľmi inšpiroval aj môj 
pobyt v Írsku,“ povedal a dodal, že 
väčšina vystavovaných obrazov sú 
oleje. Pri pohľade na Antonove die-
la má človek pocit, že žijú, dýchajú, 
rozprávajú, jednoducho poskytujú 
nielen estetický, ale aj duchovný zá-
žitok. Verejnosť si ich môže prezrieť 
do konca novembra.  -ada-

Medzinárodný deň školských knižníc
Október v ZŠ s MŠ Bukovce bol 

venovaný Medzinárodnému dňu 
školských knižníc. 24. októbra 2011 
sa rodičia, starí rodičia a aj iní hostia 
zúčastnili posedenia s občerstve-
ním a programom, v ktorom vystú-
pili žiaci s dramatizáciou rozprávky, 
predstavili sa víťazi školského kola 
v recitačných súťažiach, víťazi škol-
ského a obvodného kola vo vlastnej 
tvorbe v rôznych súťažiach čítali 
svoje práce, program bol spestre-
ný spevom a tancami. Nakoniec si 

deti sadli k rodičom a starým rodi-
čom a rozprávali sa o knihách, kto-
ré v nich zanechali hlboké zážitky. 
Zapojili sme sa do súťaže Záložka do 
knihy spojuje školy. Bola nám pride-
lená škola Čavoj z okresu Prievidza. 
Na tvorbu záložiek žiaci využili rôz-
ne výtvarné techniky, ale ich aj vy-
šili, vyháčkovali, tí zručnejší využili 
aj drôt. Akcie prispeli najmä k zvý-
šenému záujmu o knihu, o čítanie 
a hodnotný čitateľský zážitok.

-ag-
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Váš predajca vozidiel Škoda

V tejto sezóne vodiči 
prezúvajú v predstihu

Koncom jesene majú pracovníci 
pneuservisov plné ruky práce, preto-
že v tomto období mení väčšina vodi-
čov letné pneumatiky za zimné. Mali 
by tak urobiť skôr, ako teploty vonku 
klesnú pod sedem stupňov. „Na roz-
diel od minulých rokov, keď väčšina 
ľudí prišla do pneuservisu na posled-
nú chvíľu, teda až keď napadal prvý 

sneh, teraz sú uvedomelejší a prezú-
vajú u nás autá v predstihu. Už ve-
dia, že je lepšie prísť skôr, ako v čase 
najväčšieho návalu. My prezúvame 
už také tri týždne,“ uviedol Slavomír 
Maliňák a poukázal aj na problém 
s nedostatkom pneumatík. „Posledný 
rok nie sú pneumatiky, takže ľudia si 
ich zháňajú v predstihu. Už od leta 
zháňam niektoré rozmery, zatiaľ bez 
úspechu.“ Niektorí zákazníci prídu do 
pneuservisu s vlastnými zimnými gu-
mami, ďalší ich kupujú priamo tam. 
„Je to tak päťdesiat na päťdesiat.“ 
Jedna pneumatika vydrží v priemere 
40 tisíc kilometrov. Zistiť, že doslúžila, 

nie je podľa S. Maliňáka až taký prob-
lém. „Vodič pozrie na pneumatiku 
a vidí. Pokiaľ má zimná guma dezén 
pod štyri milimetre, stráca svoje ty-
pické vlastnosti. Je v podstate nanič. 
Niektorí uvažujú tak, že ešte nejaký 
ten kilometer na zimných cestách 
vydrží, ale nie je to pravda. A pokiaľ 
dôjde k nehode, poisťovací agent 

kontroluje pneumatiky ako prvé. 
Pokiaľ zistí, že sú opotrebované, po-
isťovňa môže odmietnuť škodu pre-
platiť,“ upozorňuje. Okrem samot-
ného prezutia pneumatík vodičom 
v autoservise taktiež vyvážia kolesá. 
Zlé vyváženie má totiž za následok 
rýchlejšie opotrebovanie niektorých 
súčastí. „Kompletné prezutie aj s vy-
vážením trvá približne tridsať minút 
a stojí dvadsať eur,“ vyrátal Slavo 
Maliňák a dodal, že je lepšie vybrať 
sa do renomovaného pneuservisu 
s dlhoročnými skúsenosťami, ako 
prezúvať svojpomocne a bez dokona-
lého vyváženia.    -ada-

Stropkova sa problém s nedostatkom 
zubných lekárov netýka

Slovenská komora zubných leká-
rov odhaduje, že na Slovensku chý-
ba asi tisíc stomatológov, a zároveň 
upozorňuje, že situácia sa môže ešte 
zhoršiť. Mnohí v súčasnosti aktívni 
sa totiž blížia k dôchodkovému veku, 
navyše mladí ľudia neprejavujú veľ-
ký záujem o túto profesiu. Zisťovali 
sme, aká je situácia v Stropkove a či 
nehrozí, že o pár rokov bude problém 
dostať kvalitné a včasné stomatologic-
ké ošetrenie. Podľa našich informácií 
pôsobí v súčasnosti v Stropkove osem 
súkromných stomatológov a ich veko-
vá skladba sa pohybuje v rozmedzí od 
tridsať do šesťdesiat rokov. Z hľadiska 
veku sú najsilnejším ročníkom dnešní 
štyridsiatnici. Všetci sa zhodujú v tom, 

že sú maximálne vyťažení. „Cez škol-
ský rok som v práci od ôsmej rána do 
pol štvrtej popoludní, čakáreň mám 
stále plnú, okrem toho mám kalen-
dár s objednávkami zaplnený na tri 
mesiace dopredu. V podstate sa celý 

deň nezastavím,“ povedala nám jedna 
zo stomatologičiek, ale zároveň podo-
tkla, že je málo pravdepodobné, žeby 
sa v meste otvorila ďalšia stomatolo-
gická ambulancia. „Sme totiž závislí 
od zmlúv uzatvorených s poisťovňami 
a na náš región je osem ambulancií 
maximum. Keby si tu otvoril ambu-
lanciu niekto ďalší, pravdepodobne by 
s ním poisťovňa nepodpísala zmluvu 
a musel by robiť výkony za plnú úhra-
du, čo je v našom chudobnom regióne 
skoro nemysliteľné.“ Problém s nedo-
statkom zubárov nevidí až tak čierne. 
„Väčšinou je prax taká, že aspoň jed-
no z detí stomatológov ide študovať 
stomatológiu, pretože mladému le-
károvi sa oveľa ľahšie začína v ambu-

lancii otca alebo matky. Vyštudovaný 
stomatológ, ktorý nemá v pôvodnej 
rodine profesionálne zázemie, začína 
s praxou veľmi ťažko hlavne preto, 
lebo zriadenie novej, dobre vybave-
nej ambulancie je veľmi drahé a za-
dĺžiť sa je riskantné. Tam vidím určitý 
dôvod, prečo nie je až taký záujem 
o štúdium medicíny v odbore stoma-
tológia,“ uvažovala a dodala, že čo sa 
týka vysokého školstva, zahraničie je 
ďaleko pred nami, školy sú tam lepšie 
vybavené a pre študentov tým pádom 
atraktívnejšie. Aj to môže byť jeden 
z dôvodov úbytku zubných lekárov na 
Slovensku. „Stomatológia je aj dosť 
fyzicky náročná profesia a neviem, 
či existuje veľa mladých ľudí, ktorí by 
sa chceli živiť práve takouto prácou,“ 
zamyslela sa zubná lekárka a ďalej 
podotkla: „Odliv mladých lekárov 
možno pripísať aj na vrub neporov-
nateľne lepšieho finančného ohodno-
tenia ich práce v zahraničí.“ Napriek 
všetkým týmto aspektom si nemyslí, 
že v Stropkove a okolí bude v bu-
dúcnosti nedostatok stomatológov. 
„Niekoľko mladých ľudí z nášho re-
giónu buď len nedávno stomatológiu 
doštudovalo, alebo práve študujú a je 
veľmi pravdepodobné, že neskôr pre-
vezmú prax po svojich rodičov. Okrem 
toho si myslím, že v súčasnosti aktívni 
zubní lekári budú pracovať aj v dô-
chodkovom veku, samozrejme, pokiaľ 
im to zdravotný stav dovolí.“ -ada-
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Zaujímavé aktivity v ŠKD 
pri ZŠ Konštantínova

Motto nášho ŠKD znie: „Lúke vdých-
nu život kvety, škole šťastné a tvorivé 
deti.“ Vychovávateľky vo všetkých šty-
roch oddeleniach sa ho snažia napĺňať 
každé popoludnie. Pripravujú žiakom 
rôznorodé aktivity, ktoré im umožňujú 
zmysluplne tráviť čas po vyučovaní.

V septembri sa v priestoroch ŠKD 
konala zoznamovacia diskotéka pre na-

šich malých prvákov. Žiaci 1. A a 1. B sa 
na úvod predstavili svojim starším spo-
lužiakom. Prváčikovia mali trochu tré-
mu, ale tá z nich po úvodnom disco kole 
postupne opadla. Deti sa výborne zabá-
vali a niektoré disco hity si aj spoločne 
zaspievali. Rozžiarené oči detí svedčili 
o tom, že sa diskotéka vydarila. Zábavné 
popoludnie vystriedalo popoludnie strá-
vené v mestskej knižnici, kde sa deti 
oboznámili s novými knihami, a tiež 
s tým ako sa vypožičiavajú. Žiaci inšpi-
rovaní zaujímavými knihami sa potom 

v škole zahrali na spisovateľov a ilustrá-
torov. V priebehu septembra zhotovovali 
v ŠKD svoje vlastné knihy. Kresbičky do-
pĺňali príbehom, ktorý si sami vymysleli. 
Výsledkom ich tvorivosti boli zaujímavé 
dielka, ktoré boli ocenené diplomom 
a vecnou cenou. Prvenstvo získal Maroš 
Klocek, na druhom mieste sa umiestnil 
Filip Bodnár a tretie miesto patrilo Márii 
Smetankovej. Ostatní žiaci získali za svo-
ju usilovnú prácu sladkú odmenu.

V októbri sa žiaci aktívne zapojili do 
akcie s názvom „Deň jablka“. Najskôr si 
doplnili vedomosti o význame jablka pre 
zdravie človeka. Dozvedeli sa, že jabl-
ko obsahuje veľa vlákniny, minerálov, 

antioxidantov a vitamínu C, ktoré znižujú 
riziko rôznych ochorení. Žiaci si poznatky 
o význame jablka overili vo vedomost-
nom kvíze a svoju tvorivosť uplatnili pri 
jeho výtvarnom stvárnení. Na záver si 
žiaci zasúťažili pri jablkovom tanci. 

V posledný októbrový týždeň sa 
deti navštevujúce ŠKD vyšantili s ďalším 
jesenným symbolom – šarkanom. Tento 

krát sa nesúťažilo, ale voľne pobeho-
valo. Žiaci mali veľkú radosť z toho, že 
vietor fúka tak ako má, a že ich šarkany 
poslúchajú. Všetci s napätím sledovali, 
ktorý šarkan vyletí najvyššie, ktorý vydr-
ží najdlhšie lietať. 

Žiaci sa v októbri zúčastnili na bese-
de „Rešpektujeme sa“ so školskou psy-
chologičkou. Beseda bola zameraná na 
prevenciu agresívneho správania a šika-
novania. Žiaci rozdelení do skupín podľa 
veku sa aktívne zapájali do psychohier 
a úloh, ktoré pre nich pripravila školská 

psychologička. V rôznych modelových 
situáciách si deti vyskúšali ako správne 
riešiť konflikt. Hry boli zamerané aj na 
rozvoj empatie, aby deti boli schopné 
vcítiť sa do pozície toho komu je ubližo-
vané. Pri nácviku rolových hier sa deti 
naučili ako postupovať pri šikanovaní 
a ako by sa mohli ako kolektív ubrániť. 
Tieto aktivity majú význam aj na rozvoj 
a zocelenie kolektívu a taktiež na vlastné 
sebapoznanie. Väčšina aktivít prebieha-
la hravou a zábavnou formou. 

Žiaci sa už tešia na ďalšie zaujíma-
vé popoludnia, ktoré im vychovávateľky 
pripravujú na nasledujúce obdobie.

ŠKD pri ZŠ Konštantínova

Seniorov vo Vyšnej Olšave 
hostili tradičnými pirohami

Vyše šesťdesiat dôchodcov prijalo v nedeľu 23. októbra pozvanie sta-
rostu Vyšnej Olšavy Juraja Kasardu a v sále obecného úradu si spoločne 
pripomenuli Mesiac úcty k starším. Kultúrny program pripravili žiaci miest-
nej školy a domáci folklórny súbor Olšavan. Jesenné popoludnie tak strávili 
kultúrou i spomienkami na svoju mladosť. Predstavitelia obce pripravili pre 
seniorov aj malé prekvapenie. Miestne ženy zamiesili cesto na presne 1725 
pirohov a toto menu sa stretlo s náležitým úspechom.    -vo- 

Šarkany nad ZŠ Mlynská
Dvojdňovú šarkaniádu, ktorá sa 

v tomto roku konala už po tretíkrát 
zorganizovalo pre svojich žiakov 
Školské stredisko záujmovej činnos-
ti pri ZŠ Mlynská v Stropkove v spo-
lupráci s vychovávateľkami ŠKD. 

Deti už od rána prichádzali do 
školy so svojimi parádnymi šarkan-

mi. Aj keď hrozilo, že kvôli nepriaz-
nivému počasiu bude akcia prelo-
žená napokon sa počasie umúdrilo 
a na súťažiace deti a ich šarkanov 
sa usmialo zubaté jesenné slniečko. 
Zafúkal aj vetrík, ktorý vznášal 40 
šarkanov nad futbalovým ihriskom 
s umelou trávou. 

Pre veľký záujem deti o túto 
súťaž sa šarkaniáda konala dva dni. 

Ďakujeme rodičom, ktorí pomohli 
svojím deťom pri zhotovovaní šar-
kana, alebo ich potešili zakúpeným 
šarkanom. 

Najkrajšieho vlastnoručne zho-
toveného šarkana mal Vilko Hlavaj 
z 1. C triedy.

Pri riadení svojich šarkanov boli 

najúspešnejší títo žiaci: P. Vaško 1. 
B, J. Pecha 1.C, P. Šichula 1.A , N. 
Nemcová 2. A, K. Kizáková 2. A, P. 
Šujeta 4. B, Richard Baško 4. B, Alex 
Gonos 3. A. Všetci súťažiaci boli ši-
kovní a hravo zvládli svoju úlohu. 

Žiaci boli odmenení vecnými ce-
nami a diplomami a každý účastník 
súťaže dostal malú sladkú odmenu. 

Alžbeta Gojdičová
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Váš predajca vozidiel Škoda

Prvé miesto v súťaži Zlatý erb pre PSK

Prešovský samosprávny kraj 
obhájil víťazstvo z predchádza-
júcich dvoch rokov! V súťaži 
Zlatý erb 2011 získala inter-
netová stránka Prešovského 
samosprávneho kraja www.
po-kraj.sk po tretíkrát zlaté 
ocenenie v kategórii Najlepšia 
stránka samosprávneho kraja. 

V troch hlavných kategó-
riách súťaže sa víťazmi okrem 
PSK stali aj mesto Bratislava a 
obec Trnavá Hora. V kategórii 
samosprávnych krajov boli oce-
nené aj ďalšie dva -Bratislavský 
a Trnavský. Vyhlásenie výsledkov sú-
ťaže ZlatyErb.sk 2011 sa uskutočnilo 

Kraj so svojou webovou stránkou zvíťazil po tretíkrát za sebou!
26. októbra počas medzinárodného 
kongresu ITAPA 2011 v Bratislave.

„Prvé miesto sme nečakali, lebo 
sme neverili, že je to vôbec možné. 

Cena vždy poteší, ale to, že je to 
po tretíkrát za posledné tri roky, 

svedčí o vysoko profesio-
nálnej práci našich ľudí,“ 
neskrýval radosť pred-
seda PSK Peter Chudík. 
Ako dodal, „webu sme 
začali venovať zvýšenú 
pozornosť koncom roku 
2008. Stálo nás to veľa 
úsilia a museli sme vyko-
nať množstvo zmien, aby 
sme spĺňali európske 
štandardy. Ukazuje sa 
však, že to má zmysel.“ 

Prešovský samosprávny kraj 
získal v súťaži Zlatý erb 1. miesto 

za Najlepšiu stránku samospráv-
neho kraja v rokoch 2009 a 2010. 
Kraj v roku 2010 získal aj špeciálne 
ocenenie – Najlepšia bezbariérová 
stránka samospráv.

Ceny Zlatý erb sú udeľované 
v troch hlavných kategóriách - naj-
lepšia stránka samosprávneho kra-
ja, najlepšia stránka mesta, resp. 
mestskej časti a najlepšia stránka 
obcí. 

Okrem toho boli udelené špeci-
álne ceny – najlepšia bezbariérová 
stránka samospráv (Nová Dubnica), 
najlepšia elektronická služba samo-
správ za digitalizáciu obecnej kroni-
ky a publikácií (Veľký Kýr), najlepšia 
elektronická služba samospráv za 
otvorenosť voči verejnosti, trans-
parentnosť zverejňovania informá-
cií a vysoký stupeň elektronizácie 
služieb (Bratislava - Staré mesto). 
Novinku tohtoročnej súťaže, špe-
ciálnu cenu pre osobnosť za dlho-
ročný prínos v oblasti budovania 
e-Governmentu v slovenských sa-
mosprávach, získal primátor mesta 
Turčianske Teplice Michal Sygút. 

GrandPrix súťaže a nomináciu 
na cenu EuroCrest pre interne-
tovú stránku najvyššie ocenenú 
u všetkých porotcov bez ohľadu 
na kategóriu, v tomto roku získalo 
mesto Bratislava.

Súťaž ZlatyErb.sk od roku 2004 
organizuje spoločne Únia miest 
Slovenska, Združenie informati-
kov samospráv Slovenska (ZISS) 
a občianske združenie eSlovensko. 
Hlavným cieľom súťaže ZlatyErb.sk 
je podporiť informatizáciu sloven-
ských samospráv, oceniť výnimočné 
projekty, podporiť výmenu skúse-
ností a ohodnotiť snahu samospráv 
využívať informačno-komunikačné 
technológie.

Veronika Fitzeková 
hovorkyňa PSK

V MŠ Bokša si uctili starších Pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším pripravili vo štvrtok 
27.10.2011 deti z MŠ Bokša 
spolu s učiteľkami krásny a bo-
hatý kultúrny program pre 
svojich starých rodičov. Svojím 
vystúpením rozveselili srdieč-
ka všetkých prítomných, ktorí 
sa tu zišli v skutočne hojnom 
počte. Detičky sa predviedli 
s pásmom dojímavých básničiek 
aj veselých piesní a tančekov, 
zahrali rozprávku o koze rohatej. 
Odmenené za to boli radostným 
potleskom, šťastným úsmevom 
ale aj slzami dojatia spojenými 
s vrúcnymi objatiami. Deti ná-
sledne obdarovali svoje babičky 

a dedkov krásnymi vlastnoručne 
vyrobenými ružičkami a veselým 
obrázkom s básničkou: “Ježiš drahý, 
priateľ milý, zachyť šepot mojich 
slov. Dožič , aby dlho žili, žehnaj sta-
rých rodičov“

Naše poďakovanie patrí učiteľ-
kám –p. Verbovej a p. Kaščákovej, 
kuchárke p. Glinskej, ktoré sa posta-
rali o prípravu programu a pohoste-
nie v závere vystúpenia. Nesmieme 
zabudnúť na poďakovanie riaditeľ-
ke p. Klebanovej, ktorá zabezpečila 
pre všetkých prítomných domáce 
zákusky a pečené pirohy. Tešíme sa 
na ďalšie spoločne strávené chvíle!

Kolektív rodičov



9 Spektrum 31. október 2011

MUŽI V NÁDEJI
04. 11. 2011 o 19.00 hod.
05. 11. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP15  115 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

Ďalej ponúkame:

Minulú stredu v rámci kampane „Študentská kvapka krvi“ 
darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Mi-
chal Petranin (43. odber), Dominika Petraninová (prvodarky-
ňa), Mariana Zoščáková (20.) - všetci zo Svidníka, Peter Volčko 

(19.), Marcel Sakara (32.), Ľuboš Petraš (24.), všetci zo Stropkova, An-
drea Pavlišinová (prvodarkyňa) - Radoma, Ľuboš Jurčišin (2.), Ľubomír 
Grešlik (9.) - obaja z Nižného Komárnika, Pavol Sekeľ (52.) - Vislava, 
Michal Miháľ (67.) - Kapišová, Jaroslav Mikitka (34.) - Kurimka.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Počasie začiatkom novembra umožňuje rybárom pokračovať v sezóne a tak 
aj tí, ktorí v zime nelovia, ešte môžu vyskúšať šťastie. Väčšina rýb sa sťahuje na 
prezimovanie do hlbších a pokojnejších miest. Tomu prispôsobujeme aj rybo-
lovnú techniku. Začíname preferovať spôsoby, ktoré sú aktívnejšie, účinné po 
celý rok, aj keď sú náročnejšie na pohyb a fyzickú námahu.

Na stojatých vodách sa orientujeme na väčšie vodné plochy, v ktorých sa 
voda ochladzuje pomalšie a ryby sú aktívne aj vtedy, keď teplota vzduchu klesne 
k bodu mrazu. Zameriavame sa najmä na lov dravcov - šťúk, ostriežov a zubá-
čov. Hľadáme ich ako po celý rok, pri prekážkach, zlomoch a podobne. Dravce 
berú po celý deň, napriek tomu sa pri love šťúk a ostriežov snažíme byť pri vode 
čo najskôr ráno. Úspešné sú rovnako prirodzené, ako aj umelé nástrahy. Živú ná-
strahu radšej umiestňujeme viac ku dnu. Pri love ostriežov na živú rybku si po-
môžeme vnadením, ktorým stiahneme k svojej nástrahe húfy drobných rybiek. 

Kapor berie už menej spoľahlivo, chytíme skôr rybu z jesenného zaryb-
nenia, ktorá je po výlove hladná a dopĺňa energiu pred zazimovaním. Pri love 
týchto rýb je však potrebné si uvedomiť, že jesenné zarybnenie je predpokla-
dom bohatej rybej osádky na budúcu sezónu. Platí jednoduchá rovnica – čo 
v jeseni vo vode zostane, bude sa chytať počas celého nasledujúceho roka. Pri 
love kapra a bielych rýb volíme jemné techniky, najmä feeder a jemné nadväz-
ce s menšími háčikmi. Nástrahy prevažne prirodzené, účinné sú hnojové červy. 
Násadové ryby však rady vezmú aj extrudované nástrahy – rôzne medové, aní-
zové či cesnakové guľôčky.

Na riekach je november dobrým obdobím na lov podustvy. Ryby nachá-
dzame už len v hlbších partiách. Lovíme väčšinou na plávanú s delenou záťažou 
a dobre vyváženým plavákom. Tenšie vlasce a nadväzce sú samozrejmosťou. 
Bežnými úlovkami na plávanú sú aj jalce, nosále a plotice. 
Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci november: od 700 do 2000 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci november: pstruh potočný, pstruh ja-
zerný, úhor európsky, sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb 
a ostatných vodných organizmov.

Z dôvodu zarybnenia násadou kapra rybničného K3 platí na VN 
Stropkov zákaz lovu kapra od 20.10.2011 do 18.11.2011 (vrátane).

Lov kapra je povolený od 19.11.2011.
Upozorňujeme, že v zmysle § 17 ods. 11 vyhlášky, v období zákazu nie 

je možné loviť vysadzovaný druh rýb, t. j. nie je možné vykonávať spôsob 
lovu vedúci k uloveniu kapra rybničného. 

Lov dravých druhov rýb je naďalej povolený v zmysle platných 
predpisov.

V záujme ochrany revírov, najmä vysadených rýb bude zintenzívnená 
činnosť rybárskej stráže na vodných plochách v obhospodarovaní MO SRZ 
Stropkov.

*************** Rybár v novembri ***************

*************** Zákaz lovu kapra na VN Stropkov ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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Podujatia
1.-30.11. Letný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-
30.11. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 
CVČ, 2.11. Pamiatka zosnulých - 

beseda – RKC, 3.11. Návšteva detí cintorína z RKC - cintorín SP, 
4.11. Beseda o drogách – CVČ, 5.11. Liga mládeže Spiša v šachu 
- Smižany

Výstavy
1.-30.11. Veselé farbičky, téma - „Mačka“ – CVČ, 1.-30.11. 

Módny návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.-30.11. Vesmír oča-
mi detí - CVČ

BOX - krúžok v ABC CVČ
V boxe ide o prestíž. Je to odveký boj. Dvaja súperi v rin-

gu, tvrdý pästný súboj a jeden víťaz na konci. Toto je základ hry 
známej už z obdobia Rímskej ríše. Pointou boxu je knokautovať 
súpera za použitia pästí v rukaviciach. Bezpečnosť pri boxe začí-
na už vybavením samotného ringu. Bojuje sa na podklade vyro-
benom zo špeciálnych materiálov so schopnosťou tlmiť prudké 
nárazy. K amatérskej výstroji patrí špeciálna odľahčená obuv 

bez podpätkov, krátke trenírky nad kolená, tielko bez rukávov, 
chránič na brucho a na zuby, prilba a rukavice , údery pod pás, 
rovnako ako záhlavie, krk a chrbát. Každý vykonaný úder má svoj 
prislúchajúci počet bodov. Aj v našom školskom zariadení je krú-
žok box, ktorý vedie pán Peter Šimko st. Činnosť tohto krúžku 
je v popoludňajších hodinách trikrát v týždni v telocvični SOŠP. 
Prajeme im veľa úspechov v turnajoch a v krúžkovej činnosti.

Karate- krúžok v ABC CVČ
Karate je jedným z mnohých druhov bojových umení. I keď 

je slovo karate japonského pôvodu, v preklade znamená prázd-
na ruka, karate nevzniklo v Japonsku. Jeho pôvod treba hľadať 
v Číne. Presnejšie v čínskych kláštoroch a to ešte pred mnohými 
storočiami. Prečo práve v kláštoroch? Pretože kláštory boli čas-
to prepadávané lúpežníckymi bandami, ktoré ich vydrancovali 
a mníchov vyvraždili. Z dôvodov ochrany mnísi začali vyvíjať via-
ceré druhy cvikov sebaobrany a tie trénovali bez zbrane, alebo 
so zbraňou (napr. palica, kopia, cep, meč).Najznámejší štýl seba-

obrany bez zbrane sa volal čuan-fa, t.j. kung-fu.
Zo začiatku len niekoľko techník rozvinuli a zdokonalili tak, 

že zo sebaobrany sa stalo bojové umenie, čiže umenie boja. 
Tento druh boja je aj v našom školskom zariadení ako krúžok, 
ktorý vedie Peter Šimko ml. Činnosť tohto krúžku je v popolud-
ňajších hodinách dvakrát v týždni v telocvični SOŠE. Prajeme im 
veľa úspechov v turnajoch a v krúžkovej činnosti.

Jesenné listy
V jedno krásne jesenné popoludnie sa oteplilo a Babie 

leto nám nedovolilo zostať vnútri v RKC. Preto sme sa rozhodli 
s rómskymi deťmi v rámci krúžkovej činnosti pri ABC CVČ zájsť 
do okolia a nazbierať pestrofarebné jesenné listy. Okolie bolo 
naozaj farebné. Deti neodolali a nazbierali si tú krásu. Listy stro-
mov boli naozaj nádherné od žltozelenej, červenej až po fialovú. 
Nazbierali ich toľko, že ledva ich uniesli v rukách. Všetky boli 
krásne, že to jednoducho neišlo, nezobrať si ten alebo tamten, 
lebo každý bol krásny. Počasie bolo príjemné, deti zbierali listy 
a hrali sa. Pri tom všetkom sa zdravo unavili a s dobrým pocitom 
sa vrátili naspäť do RKC.

Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom roku 2011/2012 sa 
môžete v ABC CVČ prihlásiť na tieto záujmové krúžky a kluby.

Pre deti MŠ - mažoretky, moderný tanec, korčuľovanie, anglický jazyk.
Pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, keramický, plasti-

kové modelárstvo, letecko-modelársky, šachový, karate, hokej, hokejbal, 
korčuľovanie, flórbal, rybársky.
Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, gitarový, mo-

derný spev, keramický, fotografický, letecko- modelársky, plastikové 
modelárstvo, magic the gathering, šachový, karate, box, sebaobrana, 
hokej, hokejbal, flórbal, fut-
balový krúžok dievčat, stolný 
tenis, bedminton, turistický, 
rybársky.
Pre mládež a dospelých- le-

tecko-modelársky, šachový, 
bedminton, gitarový, magic 
the gatering, hudobný, volej-
balový, paintball.
Pre rómov od 7 - 15 rokov- 

moderný tanec, výtvarný, spe-
vácky, počítačový, futbalový 
- chlapci, futbalový- dievčatá, 
stolnotenisový, varenie, šikov-
né ruky.
Kluby- internetový 

a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre 

Vás v ABC CVČ od pondelka do 
piatku od 9.00- 16.00 hod.

Majstrovstvá okresu v šachu
Dňa 21. 06. 2011 sa v ABC CVČ uskutočnilo prvé kolo maj-

strovstiev okresu Stropkov v šachu mládeže jednotlivcov a 4-člen-
ných družstiev. Prezentovalo sa 38 mladých šachistov v kategórii 
žiakov základných škôl. Hralo sa na 7 kôl s časovým limitom 2x15 
minút na partiu. Absolútnym víťazom turnaja sa stal Radoslav 
Paňko (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov) s plným bodovým ziskom. 
V súťaži 4-členných družstiev si prvenstvo pripísali žiaci zo ZŠ sv. 
Juraja Svidník. Všetci hráči do 14 rokov získali aj body do celoslo-
venskej Grand Prix mládeže. Medzi najlepších sa zaradila Viktória 
Putoráková - aktuálne 1. miesto v kategórii dievčat do 14 rokov a 
druhé miesto Eduard Paňko v kategórii do 11 rokov.

Družstvá: 1. CZŠ sv. Juraja Svidník 19,0 b (Mikitka, Kurilec, 
Daňo, Mikitková), 2. CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov 17,0 b. (Paňko 
R., Paňko E., Križanovský T., Volčková), 3. OGY Stropkov 16,0 b. 
(Kotora, Drotárová I., Drotárová A., Gidová.)

Starší žiaci: 1. Radoslav Paňko 7,0 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov), 2. Adrián Mikitka 6,0 b (CZŠ sv. Juraja Svidník), 
3. Rastislav Daňo 6,0 b (CZŠ sv. Juraja Svidník)

Mladší žiaci do 11 rokov: 1. Eduard Paňko 5,0 b. (CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov), 2. Tomáš Križanovský 4,0 b. (CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov), 3. Samuel Piščák 4,0 b. (ZŠ Komenského 
Bardejov)

Žiačky: 1. Viktória Putoráková 5,0 b. (ZŠ Konštantínová), 
2. Andrea Drotárová 4,5 b. (OGY Stropkov), 3. Miriam Mikitková 
4,5 b. (CZŠ sv. Juraja Svidník)

Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

SUPER CENY KNÍH!
Knižný raj začal.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

A. J. Lake
KNIHA MEČA

E d m u n d 
a Elspeth sú 
deti obdarené 
mimoriadnymi 
schopnosťami. 
Edmund doká-
že vidieť očami 

iných bytostí, v Elspethinom ra-
mene sa ukrýva krištáľový meč, 
ktorý sa jej pri každom nebez-
pečenstve objaví v ruke a hravo 
poráža nepriateľa. Istého dňa 
obidve deti zdrapí do pazúrov 
obrovský drak. V poslednej chvíli 
sa o drakovu nohu uviaže aj taju-
plný spevák Cluaran. Až v Krajine 
večného snehu, kam ich drak 
zaniesol, sa im podarí oslobodiť. 
Elspeth však nezadržateľne pri-
ťahuje tajomná ľadová hora Eigg 
Loki. V jej útrobách sa ukrývajú 
draky, ktoré strážia Spútaného, 
pribitého o skalu. Vysvitne, že 
drak priniesol deti preto, lebo 
krištáľový meč dokáže pretnúť 
okovy a reťaze, ktoré držia zlodu-
cha, nebezpečného pre ľudstvo. 
Oslobodí Elspeth Spútaného?

Carrie Ryan
LES KOSTÍ
Mary žije 

v uzavretej ko-
lónii, kde sa svet 
riadi jednodu-
chými pravidla-
mi Sesterstva. 
Obyvatelia koló-
nie sa nesmú približovať k plotu, 
za ktorým je Les kostí. Žijú v ňom 
znesvätení, ktorí uhryznutím 
premenia človeka na chodia-
cu mŕtvolu. Jedno ráno, počas 
týždňa zásnub a sobášov, je ko-
lónia napadnutá znesvätenými 
a Marry nachádza jediné úto-
čisko na zakázanom chodníku, 
ktorý vedie hlboko do Lesa Kostí. 
Mary sa spolu s bratom Jedom, 
so snúbencom Harrym, ktorého 
jej vybralo Sesterstvo, aj so ži-
votnou láskou Travisom vydajú 
opustenými chodníkmi nebez-
pečného lesa hľadať nový život, 
lepší svet, oceán.

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

Mesto Stropkov

Vás pozýva na koncert
 najväčších hitov z tvorby Pavla Hammela

Pavol Hammel – gitara, spev; Juraj Burian – gitara; Marcel Buntaj – bicie; 
Vítek Pospíšil – klávesy, hammond;Petr Tichý – kontrabas; Michal Pajdiak 
– programovanie, perkusie

CD The Best Of; CD Nočná galéria

Vstupné: 12,- €
(50% zľava pre ľudí nad 60 rokov, študentov a ZŤP

po predložení príslušného dokladu)

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.
Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
značkový 22“ LCD FULL HD monitor PHILIPS len za 105,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK LENOVO G570 s WINDOWS 7
Lenovo Ideapad, G570, Intel Pentium Dual-Core Mobile B940,
500G, 3GB RAM, 15.6“ HD LED, integrovaná grafika,
DVD±RW DL, Wi-Fi, bluetooth  V super cene za 429,- € !!!
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stojky. Tel.: 0903 696 966.
Ponúkam prepravu osob do KE, 

odchod každú nedeľu večer a príchod 
každý piatok. Tel.: 0905 182 602.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka 

odbornú masáž s možnosťou masáže 
vo Vašom domácom prostredí. Tel.: 
0902 528 839.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem 3-ročného psíka - kríženec 

jazvečíka, vhodný na stráženie 
rodinného domu. Tel.: 0903 995 675.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

2005, naj. 231 tis. km, plná výbava, 
manuál. Cena dohodou. Tel.: 0918 
499 488.

KÚPIM
* Kúpim predné závažie na ZETOR 

3011. Tel.: 0907 901 416.

RÔZNE
* Fúkame héliové balóny na rôzne 

akcie. Tel.: 0949 179 701.
* Tepovanie gaučových súprav, 

kobercov a interiérov áut vysávačom 
100 % parou, odsávanie vlhkosti. 
Tel.: 0949 778 053.
* Obklady prírodným kameňom. 

Tel.: 0944 524 324.
* Pokládka zámkovej dlažby (7,- €/

m2). Nad 100 m2 zľava. Tel.: 0944 524 
324.
* Prenajmem železné debniace 

* Prenajmem zariadené kancelárske 
priestory na Hviezdoslavovej ulici č. 
26/17. Tel.: 0905 407 852.
* Prenajmem kancelárske priestory 

na ul. Matice slovenskej. Tel.: 0915 
869 384.
* Predám stavebný pozemok 

v Miňovciach 1010 m2. Tel.: 0908 896 
703.
* Predám 3-izbový byt s balkónom. 

Tel.: 0903 696 966.
* Predám 2,5 ha lesa a 6 ha ornej 

pôdy. Tel.: 0944 047 603.
* Dám do prenájmu zariadený 3-iz-

bový byt na Hrnčiarskej ul. Tel.: 0918 
422 719.
* Predám prerobený 4-izbový byt, 

ul. Krátka. Cena dohodou. Tel.: 0944 
514 787.
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0907 353 827.
* Predám stavebné pozemky 

v Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám rodinný dom v Krušinci. 

Tichá lokalita s 10-árovým pozem-
kom. Cena 20 tis. eur. Tel.: 0949 444 
899 (volať po 19.00 hod.) 

AUTO-MOTO

* Predám Š-Forman, r. v. 93, benzín, 
plyn, STK do 2013. Cena 400,- €. Tel.: 
0910 600 318.
* Predám MERCEDES 220 CDi, rok 

výroby 1999. Tel.: 0918 439 954.
* Predám zimné pneumatiky, roz-

mer 175/70/14. Tel.: 0904 365 168, 
742 4997.
* Predám Ford Escort combi 1,8 Td, 

r. v. 1999. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Fiat Marea 1,6 16 V, ben-

zín + plyn, r. v. 1999. Cena dohodou. 
Tel.: 0903 409 228.
* Predám VW SHARAN 1,9 TDi, r. v. 

1999, naj. 210 000 km, skúter SUZUKI 
SEPIA 50 cm3. Tel.: 0911 422 774.
* Predám ŠKODU 136 L FAVORIT, 

82000 km, STK a EK do 2012, za 
450,- €. Tel.: 0918 105 993.
* Predám čierny VW TUAREG, r. v. 

PREDÁM
* Predám yorkshirov, cena dohodou. 

Tel.: 0908 216 763.
* Predám 7-článkový liatinový kotol 

na tuhé palivo, používaný. Tel.: 0908 
972 398.
* Predám cirkulár továrenskej výro-

by, 5,5 kW motor. Volať večer. Tel.: 
742 3266.
* Predám prečalúnenú gaučovú sú-

pravu zn. HARFA. Tel.: 0918 044 171.
* Predám 120 bas. kláves. harmoni-

ky Delícia Choral VI (500€), Lignatone 
(400€) v bezchybnom stave a staršiu 
gombíkovú 120bas.(100€). Tel.: 0907 
550 206.
* Predám železnú nádobu v tvare 

valca za cenu šrotu. Objem cca 3m3. 
Tel.: 0905 740 524.

NEHNUTEĽNOSTI

* Hľadám do prenájmu 2-3-izbový 
byt. Tel.: 0907 446 147.
* Predám 2-izbový byt v OV na 

Hlavnej ulici. Tel.: 0948 355 223, 
0911 864 911.
* Predám garáž. Tel.: 0907 573 010.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Cena 105 000,- €. Tel.: 0915 873 202.

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Stolárske a klampiarske práce.
Tel.: 0911 197 384

Pozývame Vás do predajne 
MONTÝ MÓDA na ulici Hlavná 60, 

Stropkov (pri O2).

Pracovali ste v Anglicku?
Vrátenie daní za roky 2004 až 2008

LEN DO 31. 12. 2011!
ENTRA: 0903 676 721

 0904 813 480

Dám do prenájmu dom v centre 
Vranova n/T na ul. M.R.Štefánika, 

vhodný len na podnikanie.
Tel.: 0907 973 978, 0905 311 045

Predám novú chatu s veľkým 
pozemkom na Valkove.

Tel.: 0905 775 030

Predaj zimných pneu,
lacnejšie ako na internete.
Tel.: 0944 403 532

RD: ul. Chotčanská          RD: ul. Chotčanská       RD: Kalinčiakova ul.

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0915 964 114, 0915 964 816, 0918 738 372

e-mail: lureta@centrum.sk

HĽADÁME 1, 2 a 3-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV

!!! PLATBA V HOTOVOSTI !!!
Najaktuálnejšie ultra last minute zľavy až 40% - 70% 

kliknite na … www.lureta.sk
Na predaj rodinné domy v blízkosti centra mesta – cena dohodou

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený na 8,94-áro-
vom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú plávajúce podlahy, vo vstup-
nej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na prízemí je priestranná, z dvoch 
izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou 
a sprchovacím kútom a samostatné WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. 
Na prvom poschodí sa nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú von-
kajšie žalúzie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Hľadám prácu ako opatrovateľka 
detí - okolie SP, SK. Mám prax. Tel.: 
0944 595 405.
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Poslednú októbrovú nedeľu cestovala rezerva ŠK Stropkov+Svidník do 
Humenného na druhé kolo 4.ligy družstiev. Zápas sa bol dlho vyrovnaný, 
ale po pokazených pozíciách na prvej a štvrtej šachovnici to vyzeralo na 
prehru. Na druhej šachovnici však veľmi dobrým výkonom vybojoval víťaz-
nú partiu Rado Paňko, keď súpera dostal peknou kombináciou do matovej 
siete a tým pomohol vybojovať v zápase konečnú remízu.

Pol bodu za remízy pridali na 3. Samuel Sakalík, 4. Marián Mikitka, 5. Marcela 
Sakalíková.

Reinter Humenné – ŠK SP+SK 2,5 : 2,5.
Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na www.stropkov-svidnik.

chess.sk
5.11. sa v Smižanoch uskutoční 1.kolo ligy mládeže Spiša v šachu. Hrá sa v kul-

túrnom dome a prezentácia je do 9.15 hod.

Šachy

Spoza zelených stolov
Oznám OOSTZ

VV OOSTZ vo Svidníku anuloval dosiahnuté výsledky 
Jaroslava Čabalu st. v stretnutí STMK Stropkov „D“ Tisinec – 
Veterán Stropkov z dôvodu porušenia Súťažného poriadku člán-
ku 4.3.7.7.5.12. t.j. hráči uvedení na súpiske družstva v jeho zá-
klade nemôžu byť zaradení v tej istej kategórii na ďalšiu súpisku 

družstva oddielu – klubu štartujúceho v nižšej súťažnej triede.
-ku-

Štvrté kolo prinieslo okrem očakávaných výsledkov aj prvú kontumáciu 
keď družstvo STO Brusnice nenastúpilo v predpísanej dobe na stretnutie . 
V stretnutí STMK Stropkov „D“ Tisinec – Veterán Stropkov, ktoré skončilo 9:9 
nastúpil v domácom družstve Jaroslav Čabala st., ktorý nie je na súpiske. Jeho 
tri zápasy v dvojhre a jeden zápas vo štvorhre boli anulované a zmenili stav 
stretnutie na 6:12 pre hostí. 

JMC Lužany pri Topli „B“ - JMC Lužany pri Topli „C“ 15:3 ( Cigán Miro, 
Sulinský po 4,5; Sabol 3,5; Cigán Martin 2,5) ŠŠK Centrál Svidník „E“- 
Stropkov „C“ Bokša 10 :8 ( Kosár 4; Petrík 3,5; Dudáš 2,5 – J. Bedruň 3; 
Tirer 2; Polivčak, Smalik po 1,5 ) STO Svidnička - TJ Radoma 18:0 ( Kosť, Vl. 
Noga, Kozák, Vasilenko po 4,5) ŠŠK Centrál Svidník„D“ - STOP Oľšavka 15:3 ( 
Kurečko, Antoš po 4,5; Kurečková 3,5; Kostelník 2,5 – Harmada, Grešlik, Pašeň 
po 1) ŠK Bokša - TJ ŠM Staškovce 3:15 Skala, P. Senaj, T. Senaj po 1 – Gojdič, 
Michľovič po 4,5; Martin Maliňak 3,5; Marián Maliňak 2,5) Stropkov „D“ 
Tisinec - Veterán Stropkov 6:12 ( Jurečko, Kosť po 2,5; Regrut 1 – Mihok , 
Žanony po 3; Krajník , Bilanin po1; 4 x WO STO Brusnica- GS Vyšný Hrabovec 
0:18 ( kontumačne, domáci nastúpili na stretnutie po čakacej dobe).

 Dohrávka 1 kola GS V. Hrabovec – JMC Lužany pri Topli „C“ 12:6 Goč 
ml., Goč st, Kapa po 3,5; T. Bičej 1,5 – Rozkoš 3; Sl. Gdovin , Milan Gdovin, 
Havira po 1)

V treťom kole, ktoré je na programe 04.11.2011(piatok) o 1730 hod sa 
stretnú:

STMK Stropkov „C“ Bokša- JMC Lužany pri Topli „B“; TJ ŠM Staškovce -ŠŠK 
Centrál Svidník „E“; 
TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník„D“; 
STOP Oľšavka - ŠK 
Bokša ; JMC Lužany 
pri Topli „C“ - STO 
Brusnica ; GS Vyšný 
Hrabovec – STMK 
Stropkov „D“ 
Tisinec.

05.11.2011 (so-
bota) o 1800 hod. 
Veterán Stropkov – 
STO Svidnička

1.	JMC	Lužany	pri	Topli		 4	 4	 0	 0	 54:18	 12
2.	Svidnička	 4	 3	 1	 0	 58:14	 11
3.	ŠM	Staškovce	 4	 2	 2	 0	 49:23	 10
4.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„E“	 4	 3	 0	 1	 45:27	 10
5.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„D“	 4	 2	 1	 1	 44:28	 9
6.	Stropkov	„C“	Bokša		 4	 2	 1	 1	 40:32	 9
7.	Brusnica		 4	 3	 0	 1	 36:36	 9
8.	GS	V.	Hrabovec	 4	 2	 0	 2	 43:29	 8
9.	STOP	Oľšavka	 4	 1	 0	 3	 29:43	 6
10.	Veterán	Stropkov		 4	 1	 0	 3	 27:45	 6
11.	ŠK	Bokša		 4	 1	 0	 3	 19:53		 6
12.	JMC	Lužany	„C“	 4	 0	 1	 3	 23	:49	 5
13.	TJ	Radoma	 4	 0	 1	 3	 21:51	 5
14.Stropkov	„D“	Tisinec	 4	 0	 1	 3	 19:53	 5

Tabuľka
Klub slovenských turistov

Slávia Stropkov
Vás pozýva na

23. ročník hviezdicového výstupu na BAŇU
(Turistická chata KST SLÁVIA Stropkov)

Dňa:	 6. novembra 2011 (nedeľa)
Zraz:  Námestie SNP o 10.00 hod.
Trasa	1: Stropkov - Bokša - Baňa -Turistická chata KST SLÁVIA Stropkov 

(kóta 526 m n.m.) 
Ďalšie	možné	nástupné	trasy:
Trasa	2:	Duplín – Baňa – Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov
Trasa	3:	Rakovčík – Kochman - Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov
Trasa	4: Šarišský Štiavnik - Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov
Trasa	5: Šandal - Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov 

Strava: vlastné zásoby, možnosť opekania
Individuálna	turistika:	zraz o 12.00 hod. na „Turistickej chate KST SLÁVIA 

Stropkov“
Bližšie	informácie: Ing. Jozef Zápach, 0907 587 098
Každý	účastník	sa	zúčastňuje	pochodu	na	vlastnú	zodpovednosť.

Tešíme sa na vašu účasť!

Breznica – Kendice 3:0 (2:0)
Domáci chceli prelomiť 

nelichotivú sériu prehier 
z predchádzajúcich zápa-
sov. Od začiatku sa im to 

darilo a po akcii Šafranka sa dostali 
po umiestnenej strele Melníka do 
vedenia. Zakrátko zvyšoval uteše-
nou krížnou strelou z 18 m Tabiš. 
Následne prebrali iniciatívu hostia, 
ale Mulík dvakrát svoje mužstvo po-
držal. Po zmene strán zaznamenali 
domáci tretí gól z penalty Tabišom. 
Hostia sa snažili skorigovať výsle-
dok, ale Breznica už zápas nepustila 
a zvíťazila rozdielom triedy. 

Zostava: Mulík – J. Zakovič, 
E. Vrábeľ, M. Vrábeľ, M. Varga, 
Beľak (Blanár), Šafranko, Bodnár, 
J. Zakovič (Hurný), Tabiš (Polivka), 
M. Melník.   -np-

1.V.	Tatry	 15	 11	 1	 3	 33:13	 34
2.Plavnica	 15	 10	 2	 3	 35:11	 32
3.Ľubotice	 15	 10	 1	 4	 33:7	 31
4.Medzilaborce	 15	 9	 1	 5	 49:30	 28
5.Jasenov	 15	 8	 3	 4	 31:23	 27
6.Hanušovce	 15	 8	 2	 5	 22:19	 26
7.Dl.	Klčovo	 15	 7	 3	 5	 20:24	 24
8.Fintice	 15	 7	 1	 7	 29:21	 22
9.Kľušov	 15	 7	 1	 7	 17:16	 22
10.Kendice	 15	 6	 2	 7	 25:26	 20
11.Kračúnovce	 15	 6	 2	 7	 26:31	 20
12.Pakostov	 15	 4	 5	 6	 23:26	 17
13.Kežmarok	 15	 4	 5	 6	 15:20	 17
14.Breznica 15 4 1 10 14:37 13
15.Levoča	 15	 2	 4	 9	 18:34	 10
16.Bystré	 15	 0	 0	 15	7:59	 0

IV. liga

IV. liga
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Mestisko – Chotča 2:3 (2:1) 
Góly: 2 - Madej 2, Goffa

Žiaci

Lúčka – Kuková 3:6 (0:2)
Góly: V. Fečo, D. Fečo, vlastný 

– Bolvan 2, A. Kožlej 2, R. Pelecháč, 
M. Sivák

Chotča – Nižná Olšava 2:2

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Sitníky – Tisinec 2:5 (0:3) 
Domáce mužstvo nastúpilo na 

derbyzápas v zraneniami a kartami 
oslabenej zostave. Napriek tomu, že 
domácim chýbalo viacero kľúčových 
hráčov, proti kvalitnému súperovi 
podali dobrý výkon, ale ani to ne-
stačilo. Tisinec rozhodol o svojom 
víťazstve ešte v prvom polčase, keď 
zaznamenal tri góly. Sitníky chceli 
po prestávke výsledok zvrátiť, ale 
na ich góly hostia vždy reagovali. 
Obom celkom patrí pochvala za kva-
litný výkon a slušné správanie počas 
celého stretnutia. 

ŽK: J. Kovalčík st., Kirňák, 
Ľuberda, Danko – Volčko, Martin 
Bučko, Skysľak

Góly: Berežný, Kirňák – Bučko, 
Potoma, Kochan, Skysľak, vlastný

Kuková – Gribov 4:0 (1:0) 
Domáce mužstvo zvíťazilo po 

zodpovednom výkone. Súperovi 
veľa nedovolili a hráči Gribova do-
kázal domáceho brankára počas 
celého stretnutia ohroziť len jediný 
raz. 

ŽK: Zápotocký (Gribov)
Góly: Tomko a Lukáč po 2

Miňovce - Okrúhle 5:3 (2:3) 
Hostia dokonale zaskočili do-

mácich a už v 20. min. vyhrávali 0:3. 
Využili totiž každú šancu a domáci 
diváci sa nestačili diviť. Po treťom 
góle Miňovce zapli na plné obrátky 
a do prestávky znížili . Dokonalý ob-
rat sa im podaril v druhom polčase 
a výsledok otočili na 5:3. V závere 
stretnutia už dokázali kontrolovať 
hru a získať tri body. 

ŽK: Medvec, B. Mydla, Ľ. Hricko 
- Sciranka

Góly: Hricko 2, B. Mydla, Homoľa, 
Smoliga (11 m) – Sciranka 3

Stročín – Lúčka 3:3 (2:1) 
Diváci videli v Stročíne prie-

merný zápas, v ktorom chceli do-
máci potvrdiť vzostup výkonnosti 
z predchádzajúceho kola. To sa im 
však celkom nepodarilo. Po nepre-
menených príležitostiach prišiel 
trest a hostia viedli 0:1. Stročín 
však dokázal gólmi D. Guba polčas 
vyhrať 2:1. Výsledok však 
v druhej časti hry neudržali 
a stretnutie skončilo deľ-
bou bodov. 

ŽK: 1 – 2
ČK: 1 (Lúčka)
Góly: Gubo 2, Kačmár – 

R. Hvišč. P, Hvišč, Kuriplach

Lomné - V. Mirošov
0:4 (0:1) 

I. trieda - dospelí
1.	FK	Tisinec	 12	 11	1	 0	 50:6	 34
2.	TJ	V.	Mirošov	 12	 9	 1	 2	 42:10	 28
3.	Sokol	Sitníky	 12	 8	 1	 3	 40:16	 25
4.	ŠK	Duplín	 12	 7	 2	 3	 18:7	 23
5.	Družstevník	Lomné	 12	 6	 2	 4	 21:26	 20
6.	Družstevník	Kuková	 12	 6	 1	 5	 25:18	 19
7.	FC	Olymp	Gribov	 12	 5	 1	 6	 19:29	 16
8.ŠK	Chotča	 11	 5	 0	 6	 16:26	 15
9.	OŠK	Miňovce	 12	 4	 0	 8	 20:33	 12
10.	TJ	Topľan	Lúčka	 12	 3	 2	 7	 17:27	 11
11.	FK	Stročín	 12	 1	 5	 6	 15:34	 8
12.	ŠK	Slavstav	Mestisko	 12	 1	 3	 8	 12:30	 6
13.	TJ	Družstevník	Okrúhle	11	 1	 1	 9	 17:50	 4

Oznam o začiatku 
Halovej futbalovej ligy
Vo Svidníku štartuje dňa 27. 11. 2011 štartuje Halová futbalová liga 

2011/12. Prihlášky je možné podať osobne u p. Blanára v športovej hale 
vo Svidníku, alebo zaslať e-mailom na miro.blanar@orangemail.sk, alebo 
volať na tel. č. 0907 910 989 do 18. 11. 2011.

R. Malačina zvažuje svoj postup do vyššej 
kategórie motokrosových pretekov

V nedávno skončenom seriáli 
motokrosových pretekov Cassovia 
Cup dominoval v kategórii CX 2 
stropkovský pretekár Róbert 
Malačina. Po posledných pretekoch, 
ktoré sa uskutočnili v Nižnej Myšli 
nám poskytol krátky rozhovor. 

Pred poslednými pretekmi sa 
mal takmer istotu prvenstva. Ako 
si vnímal tento fakt?

Pred pretekmi som si bol vedo-
mý, že potrebujem zabojovať aspoň 
v jednej rozjazde. Preto som sa psy-
chicky pripravoval na to, že chcem 
bodovať už v tej prvej. Podarilo 
sa a opadlo zo mňa počiatočné 

napätie. Som rád, že sa to podarilo 
a preteky som rozhodol už po prvej 
jazde. O to viac, že sezóna bola veľ-
mi namáhavá, na druhej strane veľ-
mi úspešná. V druhej jazde som si 
to doslova užíval a trúfal som si do-
konca stanoviť si hranicu jazdy pod 
9 minút. Aj to sa nakoniec podarilo.

Aká bola trať v Nižnej Myšli?
Musím povedať, že na takomto 

povrchu som ešte nikdy nepretekal. 
Trať bola asi na 95% piesočná, čo sa 
trochu odzrkadlilo aj na mojom vý-
kone a bol som pomalší ako obvykle. 
Aj moji súperi však na tom boli rov-
nako a museli sa s tým vysporiadať. 

Inak, motokroso-
vá trať bola veľ-
mi pekná s tromi 
veľmi dlhými 
lavicami a su-
per toboganmi. 
Zaujímavá bola aj 
roleta, ktorá dala 
pretekárom dosť 
zabrať. 

Čo hovoríš na 
početnú skupinu 
stropkovských 
fanúšikov, ktorá 
vás pravidelne 
sprevádzala na 
pretekoch?

Samozrejme 
musím povedať, 
že nám všetkým 
dodávala veľ-
kú hnaciu silu. 
Nechceli sme ich 
sklamať a mys-
lím si, že moje 

víťazstvo, ako aj výkony Tomáša 
Burcáka i Kevina Čurného ich mu-
seli potešiť. Aj v mene ostatných 
jazdcov im chcem poďakovať za ce-
losezónnu podporu. 

Ako teda hodnotíš uplynulú se-
zónu ako celok?

Som veľmi spokojný. 
Veď keď si uvedomím, 
že mi neušli ani jedny 
preteky bez trofeje, je 
to výborné. Som rád, že 
moja snaha, úsilie a hlav-
ne financie, ktoré som 
do toho investoval ne-
vyšli nazmar. Tento šport 
je mojím veľkým hobby 
a relaxom zároveň. Škoda 
len, že je to také náklad-
né a aj preto sa rozhodu-
jem, či pokračovať aj na 
budúci rok. 

Je azda tvoje účinko-
vanie v budúcej sezóne 
ohrozené?

Zatiaľ je to v štá-
diu úvah. Veľmi rád by 
som sa predstavil aj vo 
vyššej súťaži, spoločne 
s Tomášom Burcákom. 
Ale som pracovne dosť 
vyťažený a hlavne, ak 
by som chcel v budúcej 

sezóne konkurovať jazdcom vo 
vyššej kategórii, bez novej motor-
ky by to nebolo možné. Všetko 
je teda otvorené a veľa záleží od 
mojej práce a hlavne finančných 
prostriedkov.    -dm-
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T. Burcák

R. Malačina
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Majstrovstvá regiónu Východ

1.Svit 15 10 2 3 21:14 32
2.Humenné 15 10 1 4 27:10 31
3.Haniska 15 7 5 3 28:21 26
4.Bard. N. Ves 15 8 1 6 27:18 25
5.Svidník 15 8 1 6 21:15 25
6.V. Opátske 15 8 1 6 28:23 25
7.Stropkov 15 7 3 5 24:21 24
8.Sabinov 15 7 1 7 23:22 22
9.Sp. Podhradie 15 6 4 5 21:22 22
10.Snina 15 6 3 6 23:21 21
11.Michalovce „B“ 15 6 2 7 23:24 20
12.Krásna 15 6 2 7 17:18 20
13.Giraltovce 15 6 2 7 22:28 20
14.Barca 15 6 1 8 18:20 19
15.V. Šariš 15 2 1 12 15:42 7
16.N. Hrušov 15 1 2 12 8:27 5

Stropkov – Snina 4:0 (1:0)
Aj keď 

Stropkovčania chce-
li hrať atraktívny 
a útočný futbal bez 
zbytočných stre-
tov so súperom, 

diváci videli obojstranne nervózny 
zápas. Napriek tomu začali domá-
ci dobre. Po štvrťhodine hry trafil 
Čepa po narážačke s Kentošom len 
hosťujúceho obrancu. V 24. min. 
usmernil po rohovom kope Varga 

hlavou loptu do brány. Brankár 
ju len s námahou vyrazil a pred 
Bochinom zachraňoval obranca 
na bránkovej čiare. V 35. min. si 
Stropkov vytvoril peknú akciu, 
keď Kentoš z prvej prihrával 
Čepovi, ten prešprintoval obra-
nu, preloboval vybiehajúceho 
brankára a otvoril skóre zápa-
su. Po prestávke už stropkovské 
mužstvo na ihrisku dominova-
lo. V 49. min. zahrávali priamy 
kop a po nacvičenom signáli strieľal 
Zápotocký. Odrazená lopta sa do-
stala k Vargovi a ten z otočky po 
zemi zvyšoval na 2:0. Po hodine hry 
rýchlo rozohral rohový kop Kentoš, 
Zápotocký hlavou preloboval bran-
kára a upravil na 3:0. Za zmienku 
stojí aj dobrá príležitosť hosťujú-
ceho Lukáča. Jeho prízemnú strelu 
z 18 m však Biroš na dvakrát kryl. 
Účet stretnutia uzavrel v 74. min. 
Poľak, keď cielený center Čepu z vo-
leja poslal za chrbát hosťujúceho 
brankára. Treba dodať, že Snina pri-
cestovala po problémoch v mužstve 

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov - Prešov B 0:0 
Stropkovčania chceli potvrdiť bod z vonku domácim víťazstvom a od 

začiatku išli za svojím cieľom. V 4.minúte po Kovalčíkovom pretiahnutom 
centri vrátil loptu do ohňa Dolutovský, lopta sa po nedôraze Prešovčanov dostala až 
k Novickému, ale ten sa z bezprostrednej blízkosti mýlil. Ten istý hráč mal obrovskú 
šancu aj o 5 minút neskôr, keď si svojím robustným telom odstavil obrancu hostí, 
no jeho strela si cestu do brány nenašla. Prešovská rezerva zahrozila v 18.minúte, 
ale Varchol sa nenechal prekvapiť a strelu pod brvno bravúrne vyrazil. Do polčasu 
sa ešte o zmenu skóre pokúšali Demčo s Kovalčíkom, no hosťujúca obrana naďalej 
odolávala. Naopak, nepríjemný gól do šatne mohli streliť Prešovčania, ale Varchol 
svojou robinzonádou dal jasne najavo, že je proti. V úvode druhého polčasu sa 
mohli kuriózne dostať do vedenia hostia, ale ich center z ľavej strany skončil len na 
spojnici žrde a brvna. V 52.minúte došlo k nepríjemnému momentu, keď sa Macej 
s Petrišinom zrazili hlavami v súboji o loptu. Horšie z toho vyviazol domáci Petrišin, 
ktorého po slabšom otrase mozgu previezli do nemocnice. O strhnutie víťazstva 
na svoju stranu sa pokúšali Špak, Teraz a Demčo, ale v koncovke opäť nepocho-
dili. Naopak, hostia stále hrozili z protiútokov a po jednom z nich sa im podarilo 
dopraviť loptu do siete, no pre ofsajd tento gól neplatil. Hrdinom zápasu sa mohol 
stať striedajúci Ferenc, ale jeho krásnu ďalekonosnú strelu zastavilo brvno brány 
Prešova. Keď sa už Demčovi konečne podarilo streliť vytúžený gól, proti bol asistent 
rozhodcu, ktorého zdvihnutá zástavka zrušila gólové oslavy. V závere mohol rozhod-
núť odchovanec Stropkova Pavol Šafranko, ale jeho strelu ľavačkou Varchol pokryl, 
a tak sa oba tímy rozišli s remízou. 

Zostava: Varchol - Keselica (74.Medvec), Poľák, Teraz, F.Špak, Dolutovský, 
Kovalčík, Jurč, Petrišin (52.Ferenc), Demčo, Novický

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) 16. kolo, 

6.11.2011 o 13.30 hod.: 
Stropkov – Sabinov, V. Opátske 

- Svidník 

IV. Liga SEVER (dospelí) 16. kolo, 
6.11.2011 o 13.30 hod.: 

Breznica – V. Tatry
II. liga, starší a mladší do-

rast - 15. kolo, 6.11.2011 o 10.00 
hod. a 12.00 hod.: Lipt. Mikuláš 
- Stropkov

I. LSŽV „A“ a „B“ 13. kolo 
5.11.2011 o 10.00 a 12.00 hod.:

Stropkov - Bardejov

Sekretariát:
- Oznamuje FO OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke 
: www.vysledky.futbalovekluby.sk alebo 
http://svidnik.obfz.futbalovekluby.sk /

- Prípadné zmeny v obsadení R a DZ 
budú uverejňované v piatok po zasadnu-
tí KR a DZ na http://svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk/

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky a priebeh 

12.kola I. triedy dospelých a 7.kola I. 
triedy žiakov skupiny A,B,C.

2.ŠTK kontumuje:
I. trieda dospelí, 12.kolo: Gribov 

– Sitníky 3:0 kont. – inzultácia R hrá-
čom hostí, ŠTK po skončení súť. ročníka 
2011/2012 odpočíta FK Sitníky 3 body. 
FK Sitníky vylučuje zo súťaže slušnosti. 
Odstupuje na doriešenie DK.

DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO Sitníky Kovalčík 

Jozef črp.: 890215 zastavením činnos-
ti na 1 stretnutie nepodmienečne od 

Úradná správa č. 17. zo dňa 27. októbra 2011
27.10.2011, podľa DP 1/5a, poplatok 
2,- EURA.

2.Trestá hráča FO Mestisko Munka 
Maroš črp.: 920809 zastavením činnos-
ti na 1 stretnutie nepodmienečne od 
27.10.2011, podľa DP 1/4a, poplatok 
2,- EURA.

3.Trestá hráča FO Lomné Roba 
František črp: 820731 zastavením čin-
nosti na 8 stretnutí nepodmienečne od 
27.10.2011, podľa DP 1/3b, poplatok 9, 
-EUR.

4.Trestá hráča FO Sitníky Materňak 
Tibor črp.:810715 zastavením činnos-
ti na 12 mesiacov nepodmienečne od 
27.10.2011, podľa DP 1/6/3b, poplatok 
2,- EURA.

5.Trestá FO Sitníky za inzultácia R po 
stretnutí Gribov –Sitníky finančnou po-
kutou 34,- EUR, poplatok 9,- EUR.

Obsadenie KR a DZ : 
I. trieda dospelí, 13. kolo - 

06.11.2011 o 13:30 hod.:
Duplín – Lúčka / Kaščák, Sivák, 

OOFZ, Palička /
Stročín – Okrúhle / Preksta, 

Horochonič, OOFZ, Mackanin /

Mestisko – V. Mirošov / Špak, 
D.Dovičák, OOFZ, OOFZ/

Miňovce – Chotča / F.Bodnár, 
Hubáč, OOFZ, OOFZ /

Lomné – Gribov / Šugár, Vitko, 
OOFZ, Feč /

Kuková – Tisinec / OOFZ, M.Dovičák, 
OOFZ, Holub /

KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, 
že zápisy so stretnutí sa odovzdávajú 
v počte originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a 
DZ, aby zápis o stretnutí / zadná strany 
zápisu o stretnutí / a správu delegáta 
/ celá správa / odovzdávali vypísanú 
počítačom alebo strojom a to už od 
najbližšieho majstrovského stretnutia. 
/ Uľahčí sa tým celé fungovanie odbor-
ných komisií /. Túto povinnosť si splnili 
iba R Darivčák, Hubáč, Kaščák, Sivák, 
Špak, Horochonič, Preksta a M.Dovičák 
a DZ Piruch, Palička, Šafranko, Holub a 
Mackanin.

KR a DZ žiada aj ostatných R / F. 
Bodnár / aby zápisy o stretnutí vypiso-
vali tak ako to bolo nariadené !!!!!!!!!

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, 

aby zápisy so stretnutí, rovnako ako aj 
správy delegáta odovzdali do 03.11.2011 
do 15:00 hod a to priamo na OOFZ 
Svidník, poprípade uložili v stávkovej 
kancelárii TIPSPORT u Ing. Gumana.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ, aby po skončení maj-
strovského stretnutia spoločne prešli 
napomínaných hráčov a strelcov gólov, 
nakoľko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých 
R, aby v kolónke vylúčený hráči na pred-
nej strane zápisu o stretnutí uvádzali 
všetkých napomínaných hráčov / aj ŽK 
v poradí : meno, priezvisko, číslo RP, mi-
núta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí 
pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svo-
jich správach uvádzali, či domáci oddiel 
vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu 
o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adep-
tov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, 
každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdeč-
ne vítaní.   OOFZ Svidník

bez trénera a počas celého zápasu 
sa zameriavali na defenzívu s množ-
stvom tvrdých zákrokov a komen-
tármi na adresu rozhodcovskej tro-
jice. Aj za to si vyslúžili až šesť žltých 
kariet. 

ŽK: Kaňuk, Onder
Góly: Čepa, Varga, Zápotocký, 

Poľak
Zostava: Biroš – Zápotocký, 

Poľak (75. Motyka), Bochin, Kaňuk, 
Kentoš (67. Medvec), Špak, Bilas, 
Onder (80. Porkoláb), Varga, Čepa.

-šš-

Mladší dorast
Stropkov – Prešov B 0:0 

Spočiatku sa hral futbal medzi šestnástkami a do prvej vážnejšej príležitosti sa 
dostali hostia až v 17. minúte. Domáci brankár Jakub najprv neskrotil ľahkú loptu, 
no nakoniec svoju chybu napravil a s dorážkami si poradil. V 29. minúte sa mohli 
ujať vedenia opäť hostia, ale skrumáž pred vlastnou bránou domáca obrana vyrie-
šila. Domáci si veľa šancí nevypracovali, za zmienku stojí len Rusnákova strela ľa-
vačkou, ktorá tesne minula bránu ďalšieho odchovanca Stropkova Dávida Brendzu. 
V 41. minúte hlavný rozhodca vylúčil hráča hostí za úmyselný úder lakťom, ani to 
však domácich nenakoplo k vyššej aktivite. Práve naopak, oslabení hostia mohli 
streliť nečakaný gól, ale zabránil im v tom reflexívny zákrok Jakuba alá Van der Sar. 
V závere si mohol víťazný gól na svoje konto kanonier Pundžák, ale nedorozumenie 
v obranných radoch Prešova sa mu nepodarilo využiť, a teda ani v tomto zápase 
diváci gól nevideli. 

Zostava: Jakub - Berežný (51. Senaj), Mikita, Polaščík, Štefančík, Jurko (35. 
Jačisko), Rusnák (71. Čabala), Bandurič, Vansa (51. Bodnár), Lehocký, Pundžák

Erik Burcák
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Cintoríny budú otvorené dlhšie
SLUŽBA mestský podnik oznamuje širokej verejnosti a občanom mesta, 

že z príležitosti Pamiatky zosnulých budú mestské cintoríny v Stropkove 
v dňoch od 1. 11. 2011 do 8. 11. 2011 vrátane, otvorené do 21.00 hod.

Ing. Gabriel Zajtko, riaditeľ podniku

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

44.	2011	 —————	 —————	 31.10.	-	6.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
45.	2011	 —————	 —————	 —————	 7.11.	-	13.11.	 —————	 —————	 —————
46.	2011	 —————	 14.11.	-	20.11.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
47.	2011	 —————	 —————	 21.11.-	27.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
48.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 28.11.	-	4.12.
49.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 5.12.	-	11.12.	 —————
50.	2011	 12.12.	-	18.12.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
51.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 19.12.	-	25.12.	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Poďakovanie p. Š. Michrinovi
Dom detí Božieho milosrdenstva sa chce touto cestou poďakovať p. 

Michrinovi, ktorý sponzorsky vymaľoval priestory Domu detí Božieho mi-
losrdenstva, čím zútulnil a skrášlil prostredie, v ktorom trávia prevažnú časť 
dňa klienti tohto zariadenia. Sme radi, že sa ešte stále nájdu ľudia, ktorí sú 
ochotní pomôcť dobrej veci a ktorým dobročinnosť nie je cudzia.

Ešte raz p. Michrina úprimne ďakujeme!
Riaditeľka a zamestnanci DDBM, n.o. v Stropkove

Zachováme prírodnú hodnotu alúvia našej rieky?
Každý	z	nás	dobre	vie,	že	najväčšou	

povrchovou	 zásobárňou	 vody	 v	 našom	
obvode	je	rieka	Ondava,	ktorá	je	tak	ako	
zdrojom	pitnej	vody	pre	mesto,	tak	aj	za-
vlažovacím	zdrojom	v	oblasti.	
V	poslednej	dobe	sa	potýkame	
s	rôznymi	problémami	znečis-
ťovania	 jej	 vody.	 Určite	 mnohí	 vieme,	
že	 Ondava	 je	 taktiež	 charakteristická	
pozdĺž	 svojho	 toku	 bohatým	 alúviom	
(nánosy	 štrkov,	 pieskov,	 štrkopieskov,	
atď.).	Stačí	sa	nám	prejsť	cez	náš	obvod	
a	to	od	Duplína	po	Miňovce	a	staneme	sa	
svedkami	neospravedlňujúcej	devastácie	
jej	okolia.

Alúvium Ondavy pri Duplíne
Územie	 predstavuje	 meandrujú-

ci	 tok	 Ondavy	 so	 širokým	 pásom	 alú-
vialných	 lúk	 s	 rozptýlenými	 porastami	
jelše	 lepkavej	 veľmi	 vhodné	 na	 dennú	
rekreáciu.	Toto	veľmi	hodnotné	územie	
bolo	 prakticky	 zlikvidované.	 Rozsiahle	
aluviálne	prestory	s	porastami	jelše	boli	

zrekultivované	 až	 po	 riečište.	 Z	 breho-
vých	porastov	zostalo	iba	torzo.	Riečište	
je	 veľmi	 rozbité	 v	 dôsledku	 živelnej	
ťažby	 štrku.	Pri	 obci	Duplín	v	blízkos-

ti	 Ondavy	 je	 zriadená	 skládka	 šrotu	
a	domového	odpadu.	Ako	pozitívny	jav	
môžeme	 uviesť	 rekultiváciu	 alúvialne-
ho	priestoru	pred	 tehelňou	Tisinec,	kde	
sa	 nachádzajú	 bagroviská	 a	 vysýpky	
z	miestnej	tehelne.

Alúvium v úseku Tisinec, 
Stropkov, Breznica, Miňovce

Devastácia	 živelnou	 ťažbou	 štr-
ku	 pokračuje	 hlavne	 v	 riečišti	 Ondavy	
a	 v	 jej	 ochrannom	 pásme.	 V	 údolnej	
nive	 sú	 stropy	 po	 ťažbe	 v	 minulosti	
čiastočne	 zahladené.	 V	 úseku	 TIsinca	
je	prevedená	rekultivácia	na	ornú	pôdu.	
Nevyhovujúci	 stav	 je	 pod	Stropkovom.	
Technologické	 vlastnosti	 nevyhovujú	

Písali sme pred dvadsiatimi rokmi

požiadavkám	 na	 náročnejšie	 použitie	
štrku,	 preto	 ťažiť	 surovinu	 na	 bežné	
zásypové	 účely	 je	 vhodnejšie	 z	 menej	
citlivých	 území.	 V	 dôsledku	 takejto	

ťažby	 sa	 rozbíja	 riečište,	 čo	
si	potom	vyžaduje	náklady	na	
jeho	úpravy	a	narúša	sa	hydro-

logický	 režim,	 čo	 vedie	 k	 zvýšeniu	
vodnej	 erózie.	 Alúvium	 pri	 Duplíne,	
Tisinci	a	Miňovciach	bolo	v	 roku	1981	
Ústredím	štátnej	ochrany	prírody	vyhlá-
sené	 za	 Preventívne	 opatrenie	 prírody,	
t.	 j.	 celky	 prírody,	 ktoré	 svojou	 flórou	
a	faunou	môžu	byť	po	zachovaní	v	bu-
dúcnosti	vyhlásené	za	niektorý	z	druhov	
časti	prírody.	Častokrát	sa	môžeme	stret-
núť	 s	 nezákonnou	 ťažbou	 podnikov	 aj	

z	iných	okresov,	ktoré	vykonávajú	u	nás	
rôzne	 druhy	 stavebných	 prác.	 Ide	 pre-
dovšetkým	o	neodbornú,	živelnú	ťažbu,	
po	ktorej	 sa	 zainteresované	organizácie	
nestarajú	 o	 osud	 nimi	 zničenej	 krajiny.	
Ťažbu	 môžu	 organizácie	 prevádzať	 na	
základe	povolenia	a	konzultácií	 s	kom-
petentnými	orgánmi	 štátnej	 správy	 a	 to	
na	miestach	nimi	určených.	Dúfajme,	že	
ešte	nie	je	všetko	stratené,	že	postihnuté	
miesta	sa	nám	podarí	dať	do	vyhovujú-
ceho	stavu	a	dožijeme	sa	dňa,	keď	bude-
me	vídavať	prechádzky	rodiniek	s	deťmi	
po	 prekrásnych	 brehoch	 našej	 krásnej	
a	čistej	rieky.

Gabriel Zajtko
(uverejnené 18. októbra 1991)

S.O.S. - aj nášmu mestu

Oceňovanie osobností mesta Stropkov
Vážení spoluobčania,
aj v tomto roku sa obraciame na Vás so žiadosťou o zaslanie Vašich 

návrhov na osobnosti - kolektívy, ktoré sa významným spôsobom zaslúžili 
o rozvoj mesta Stropkov, jeho zveľaďovanie, propagáciu a šírenie dobrého 
mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia VZN č. 5/2008. o zásadách 
a kritériách udeľovania čestného občianstva mesta, cien a vyznamenaní 
mesta Stropkov, schváleným osobám – kolektívom môžu byť udelené tieto 
ocenenia – vyznamenania mesta Stropkov: čestné občianstvo, cena mesta, 
ďakovný list.

Mesto môže oceniť občanov – jednotlivcov, kolektívy, organizácie 
a inštitúcie. Zapojením sa do tejto spolupráce preukážete svoju spolu-
patričnosť a záujem o veci verejné, týkajúce sa života nášho mesta. Vaše 
návrhy očakávame na tlačive s vyplnením všetkých údajov do 18. novem-
bra 2011. Obálku s označením „ OCENENIA MESTA“ zasielajte na adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov alebo osobne na sekretariát 
mestského úradu. Tlačivo si môžete vyzdvihnúť v kancelárii OŠK č. dv. 41, 
alebo si ho môžete stiahnuť z internetovej stránky mesta Stropkov. www.
stropkov.sk.

Ak návrh nebude kompletný, výzve sekretariát primátora predkladate-
ľa a určí lehotu na doplnenie. Ak návrh nebude ani v tejto lehote doplnený, 
nie je možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpovedne pristúpite k našej výzve, vopred ďaku-
jeme za návrhy a podnety, ktoré obdržíme.


